
1

Bekanntmachungsblatt
Amt Schrevenborn

Die amtlichen Bekanntmachungen des Amtes Schrevenborn erfolgen durch Abdruck in den ge-
meindlichen Bekanntmachungsblättern „Schönkirchener Nachrichten“, „Nachrichten aus Mön-
keberg“ und „Heikendorfer Anzeiger“, die in der Regel monatlich bis zum 5. des Monats erschei-
nen. In besonderen Veröffentlichungsfällen können zusätzliche Ausgaben herausgegeben werden.
Ist der 5. ein Sonnabend, Sonntag, Feiertag oder sonst arbeitsfreier Tag, tritt an seine Stelle der
nächste nicht arbeitsfreie Werktag. Die gemeindlichen Bekanntmachungsblätter werden gemein-
deweise kostenlos an alle Haushalte verteilt und sind ferner in der Amtsverwaltung sowie in den
Gemeindebüros in Mönkeberg und Schönkirchen erhältlich; bei Versand wird das anfallende Por-
to erhoben.

Nachruf

Die Gemeinde Schönkirchen hat Abschied genommen von ihrem 

früheren Gemeindevertreter
Freiherr Berndt Wilhelm von Maltzahn,

der am 26. Januar 2009 nach schwerer Krankheit verstorben ist.

Berndt von Maltzahn, wie ihn Mitbürgerinnen und Mitbürger in Schönkirchen
nannten, war von 1974 bis 1982 Mitglied der Gemeindevertretung und in die-
ser Eigenschaft Mitglied im Ausschuss für Kultur und Bildungswesen und im
Ausschuss für Jugend und Sport, dessen Vorsitz er für 4 Jahre innehatte. Da-
bei konnte er vor allem seine besonderen Neigungen für die Jugendarbeit, für
die Kultur und den Sport in die Arbeit der Gemeindevertretung einbringen. Er
setzte sich darüber hinaus besonders für seine Mitbürgerinnen und Mitbürger
im Klosterkamp, in Oppendorf und Flüggendorf ein, deren Wohl ihm stets am
Herzen lag. Der Verstorbene zeichnete sich durch eine besondere Hilfsbereit-
schaft und menschliche Nähe aus.

Sein Interesse am Gemeindeleben spiegelte sich auch in seiner Mitgliedschaft
in vielen Vereinen und Verbänden wieder, besonders in der Freiwilligen Feuer-
wehr in Flüggendorf und beim Kultur- und Landschaftspflegeverein, die er
weitgehend mit prägte.

Die Gemeinde trauert um einen liebenswerten Menschen, der sich in vielen
Bereichen über drei Jahrzehnte vorbildlich engagiert hat. Ich persönlich habe
einen meiner ältesten und besten Freunde verloren, der nicht vergessen wird
und dem wir ein ehrendes Andenken bewahren.

Seiner Ehefrau Ulla und seinen Kindern gilt unser Mitgefühl.

Eckhard Jensen
- Bürgermeister -



Amtsverordnung über das
Offenhalten von
Verkaufsstellen aus beson-
derem Anlass an Sonn- und
Feiertagen vom 19.02.2009
Aufgrund von § 5 Abs. 1 und 2 des Gesetzes
über die Ladenöffnungszeiten (Ladenöff-
nungszeitengesetzes – LÖffZG) vom 29. No-
vember 2006 (GVOBl. Schl.-H. S. 243) in
Verbindung mit der Verordnung des Minis-
teriums für Wissenschaft, Wirtschaft und
Verkehr des Landes Schleswig-Holstein
über die Öffnung von Verkaufsstellen an
Sonn- und Feiertagen aus besonderem An-
lass vom 17. Dezember 2007 in Verbindung
mit § 2 Abs. 3 der Landesverordnung über
die zuständigen Behörden nach dem La-
denöffnungszeitengesetz vom 29. November
2006 (GVOBl. Schl.-H. S. 252) wird nach
Vorlage gem. § 55 Abs. 3 des Landesverwal-
tungsgesetzes (LVwG) im Amtsausschuss
des Amtes Schrevenborn am 19.02.2009
verordnet:

§ 1
Aus Anlass folgender in Schönkirchen
stattfindender Veranstaltungen
– des Ostermarktes am Sonntag, 29. März

2009,

– des Herbstmarktes am Sonntag, 11. Ok-
tober 2009, und

– des Kunst- und Hobbymarktes am Sonn-
tag, 8. November 2009,

dürfen Verkaufsstellen in der Gemeinde
Schönkirchen an diesen drei Sonntagen je-
weils in der Zeit von 12.00 Uhr bis 17.00
Uhr offen gehalten werden. 

§ 2
(1) Die Vorschriften des Arbeitszeitgesetzes,

des Jugendarbeitsschutzgesetzes und
des Mutterschutzgesetzes bleiben un-
berührt.

(2) Zuwiderhandlungen gegen diese Verord-
nung sind Ordnungswidrigkeiten im
Sinne des § 14 LÖffZG.

§ 3
Diese Verordnung tritt am 28.03.09 in Kraft
und am 09.11.09 außer Kraft.

Heikendorf, den 19.02.09

Amt Schrevenborn
Der Amtsdirektor
gez. Koops

2

Öffentliche Ausschusssitzungen
Unterrichtung im Sinne der Amtsordnung!

Bekanntgabe der Sitzungen des Amtsausschusses und seiner Ausschüsse

Vorbehaltlich von Änderungen werden folgende Termine mitgeteilt:

Tag                   Datum              Uhrzeit Sitzung
Dienstag 31.03.2009 19.00 Uhr Hauptausschuss 

(nicht öffentlich)

Amtliche Mitteilungen
Amt Schrevenborn

Seismische Messungen –
Suche nach heimischem
Erdöl
Die RWE Dea AG führt gegenwärtig in Kiel
und im Kreis Plön seismische Messungen

durch, um nach Erdöllagerstätten im Un-
tergrund zu suchen.

Die Seismikarbeiten werden im Gebiet des
Amtes Schrevenborn, also in den Gemein-
den Heikenorf, Mönkeberg und Schönkir-



chen, voraussichtlich im März 2009 durch-
geführt.

Die Genehmigung für die seismischen Mes-
sungen sind vom Landesamt für Bergbau,
Energie und Geologie erteilt worden.

Die Messungen werden auf öffentlichen
Straßen und Wegen, aber auch auf dem
Gelände von Grundeigentümern und Päch-
tern durchgeführt. Das Bundesberggesetz
erlaubt die Einbeziehung von privatem
Grund und Boden. Im Rahmen einer Vor-
abinformation werden die betroffenen
Grundeigentümer und Pächter von Mitar-
beitern der Fa. Informations- und Pla-
nungsservice GmbH (IPS) angesprochen,
die im Auftrag der RWE Dea AG die not-
wendifgen Zutrittsgenehmigungen einho-
len.

Bei den seismischen Messungen handelt es
sich um Schall-Messverfahren. Dabei wer-
den oberflächennah Schallwellen erzeugt.
Diese werden im Untergrund an Gesteins-
grenzen reflektiert, an der Oberfläche regis-
triert und ausgewertet. Auf diese Weise
kann ein dreidimensionales Bild des Unter-
grundes erstellt werden – und man kann
Schlüsse ziehen, wo sich Erdöllagerstätten
befinden können.

Die Erzeugung der Schallwellen erfolgt ab-
hängig von den Gegebenheiten des Gelän-
des durch Zünden von kleinen Explosivla-
dungen in Bohrlöchern, durch Vibratoren,
die an Spezialfahrzeugen angebracht sind,
oder durch sogenannte Luftpulser an Ge-
wässern.

Seismik verändert nichts an der Umge-
bung, alle Geräte und Kabel werden nach
der Messung wieder abgeholt.

Weitere Informationen erhalten Sie hier:
Landesamt für Bergbau, Energie und Geo-
logie
im GEOZENTRUM HANNOVER
Stilleweg 2
30655 Hannover

Ansprechpartner: Herr Barteczko (Tel.
0511-643 2964, Fax: 0511-643 2959)

E-Mail: 
andre.barteczko@lbeg.niedersachsen.de

oder

RWE Dea AG 
Informations- und Beschwerdehotline:
0431-71949692
www.rwedea.com

Amt Schrevenborn
Fachbereich III
Bauverwaltung

Elterninformation:
Aktueller Stand zur
Beitragsfreiheit im letzten
Kindergartenjahr
Laut aktueller gesetzlicher Regelung gilt
vom 1. August 2009 an die Beitragsfreiheit
für das letzte Kindergartenjahr, d. h. für die
Kinder, die eine Kindertagesstätte besu-
chen und sich im letzten Kindergartenjahr
vor Schuleintritt befinden, ist von den Er-
ziehungsberechtigten kein monatliches Re-
gelentgelt zu entrichten, sofern die Betreu-
ung in der Kindertagesstätte eine tägliche
Betreuungszeit von bis zu 5 Stunden nicht
überschreitet. Überschreiten die täglichen
Öffnungszeiten der Einrichtung die 5-stün-
dige Betreuungszeit, wird von den Erzie-
hungsberechtigten ein anteiliges Regelent-
gelt erhoben.
Für Rückfragen steht Ihnen die Amtsver-
waltung Schrevenborn, Frau Biernatzki,
unter der Telefonnummer 0431/2409151
gerne zur Verfügung.

Hinweise zur Ermäßigung
von Kindergartenbeiträgen
bei Geschwisterkindern

Gemäß § 25 Absatz 3 Kindertagesstätten-
gesetz Schleswig-Holstein (KiTaG) sollen
Teilnahmebeiträge oder Gebühren für Kin-
dertagesstätten so festgesetzt werden, dass
Familien mit mehreren Kindern eine Ermä-
ßigung erhalten. 

3



der Sammeltermine wird zudem das Ser-
viceangebot der Abfallwirtschaft des Krei-
ses verbessert. Dies teilt die Plöner Kreis-
verwaltung mit.

Besonders interessant ist dieses Angebot
für Bürgerinnen und Bürger, die in der
Nähe Schwentinentals wohnen oder auch
öfters nach Kiel fahren. Die verkehrsgünsti-
ge Lage (Ostring/B76) ermöglicht diesen
Bürgern eine ortsnahe Abgabe der Schad-
stoffe. 

Alle 14 Tage steht das Schadstoffmobil
dienstags von 9:30 - 11:30 Uhr auf dem
Wertstoffhof in Wellingdorf bereit. Die Ter-
mine für März und Anfang April: 10.3.,
24.3.2009 und der 07.04.2009.

Die Abgabe von Schadstoffen auf dem Wert-
stoffhof ist nur zu diesen Zeiten möglich.
Die Termine ab  April sind der Tagespresse
oder über die Internetseiten des Kreises
(www.kreis-ploen.de/Stichwortsuche/
Abfallwirtschaft/Aktuelles) zu entnehmen.
Telefonisch kann man sie zudem beim Amt
für Abfallwirtschaft (Tel.: 04522/747474)
erfragen. 

Bitte beachten: Schadstoffe gehören nicht
in die graue Restmülltonne, sondern sind
einer speziellen und umweltgerechten Ent-
sorgung, wie beispielsweise über das Kieler
Schadstoffmobil zuzuführen. Es werden
nur schadstoffhaltige Abfälle aus Privat-
haushaltungen in haushaltsüblichen Men-
gen angenommen. Deren Abgabe ist kos-
tenlos. Hierbei ist zu beachten, dass die An-
lieferungsmenge auf 20 kg pro Haushalt
begrenzt ist, Schadstoffe nach Möglichkeit
in Originalverpackung angeliefert und alle
Gefäße fest verschlossen und aufrecht
transportiert werden sollen.

Immer aktuell:

Schönkirchener
Nachrichten

4

Dieses hat der Kreis Plön in seiner Richt-
linie vom 07.08.2008 umgesetzt. Ab August
2008 gibt es neben der einkommensabhän-
gigen Geschwisterermäßigung jetzt auch
die Möglichkeit der einkommensunabhän-
gigen Geschwisterermäßigung. 

Das bedeutet, wenn für das erste beitrags-
pflichtige Kind keine Ermäßigung wegen zu
hohen Einkommens gewährt werden kann,
für das zweite Kind pauschal eine Ermäßi-
gung um 30 % des Regelentgeltes und für
das dritte Kind eine Ermäßigung um 60 %
des Regelentgeltes gewährt wird. Für alle
weiteren beitragspflichtigen Kinder (ab dem
4. Kind zur gleichen Zeit in einer Kinderta-
gesstätte) werden 100 % des Regelentgeltes
übernommen. 
Diese Geschwisterermäßigungen sind an-
tragsabhängig. Für die einkommensabhän-
gige Ermäßigung ist eine Offenlegung der
Einkommensverhältnisse erforderlich, um
eine Prüfung der Anspruchsvoraussetzun-
gen gemäß der Richtlinie des Kreises Plön
durchführen zu können. 
Bei der einkommensunabhängigen Ge-
schwisterermäßigung ist die Vorlage von
entsprechenden Nachweisen nicht erforder-
lich. 

Die Anträge auf Geschwisterermäßigung
erhalten Sie im Amt Schrevenborn, Fachbe-
reich I, Fachdienst 13-2, Zimmer 1.04,
Dorfplatz 2 in 24226 Heikendorf.

Presseinformation 
Kreis Plön

Sammeltermine 
des Schadstoffmobils 
in Wellingdorf  
Seit dem  27. Januar dieses Jahres besteht
die Möglichkeit schadstoffhaltige Abfälle
auf dem Wertstoffhof in Kiel-Wellingdorf,
Klausdorfer Weg 177 über das dort befind-
liche Kieler Schadstoffmobil abzugeben.
Diese neue Entsorgungsmöglichkeit, die in
Kooperation mit dem Abfallwirtschaftsbe-
trieb Kiel (ABK) geschaffen worden ist, steht
allen Bürgerinnen und Bürgern im Kreis-
gebiet zur Verfügung. Durch die Häufigkeit

Immer aktuell:

Schönkirchener
Nachrichten



5

Wie in den vergangenen Jahren werden die
Vereine und Verbände in Schönkirchen am
28. März 2009, 10:00 Uhr, wieder unter-
wegs sein, um in den Knicks, Anlagen und
auf den Wegen Müll zu sammeln.

Bei dem „Frühlingsputz“ wird um tatkräfti-
ge Mithilfe durch Sie, liebe Mitbürgerinnen
und Mitbürger,  gebeten.

Die Treffpunkte sind:

•  Flüggendorf, Feuerwehrgerätehaus 
•  Schönhorst, Gildeplatz
•  Hof Schönhorst, Bohm-Ladehof
•  Schönkirchen, Feuerwehrgerätehaus
•  Landgraben, Reitergemeinschaft

•  Blomeweg, Friedhof
•  Kätnersredder, Parkplatz Kindergarten
•  Anschütz, Friesenplatz
•  Schule und Jugendheim
•  Mönkeberger Weg Ecke Hopfenhorst
•  Am Knick, Wendehammer
•  Klosterkamp Ecke Lustbarg

Müllsäcke für die getrennte Sammlung
werden an den Treffpunkten zur
Verfügung gestellt. 

Zur Stärkung gibt es, nach vollendeter Ar-
beit, dieses Jahr eine schöne kräftige Gu-
laschsuppe im Feuerwehrgerätehaus
Schönkirchen, gespendet vom SPD-Orts-
verein.

Amtliche Bekanntmachungen
der Gemeinde Schönkirchen

Öffentliche Ausschusssitzungen
Unterrichtung im Sinne der Gemeindeordnung!

Zeitpunkt, Ort und Tagesordnung der öffentlich tagenden Ausschüsse der Gemeindever-
tretung werden durch Aushang im Gemeindebüro mit dem Tag der Einladung zur
Sitzung bekannt gegeben!

Vorbehaltlich von Änderungen werden folgende Termine mitgeteilt:

Montag, 16.03.2009 19.30 Uhr – Ausschuss für Kultur, Bildung, Jugend,
Sport und Soziales 

Mittwoch, 18.03.2009 19.30 Uhr – Ausschuss für Bauwesen und Umwelt

Amtliche Mitteilungen
der Gemeinde Schönkirchen



Breitbandversorgung im
Ortsteil Flüggendorf
Sowohl der Bund im Rahmen des Konjunk-
turpakets II als auch das Land Schleswig-
Holstein haben Förderprogramme aufge-
legt, die es den Gemeinden ermöglichen
sollen, flächendeckend die Breitbandver-
sorgung herzustellen.
Die Gemeinde Schönkirchen plant daher
auch den Ortsteil Flüggendorf an die
Breitbandversorgung anzuschließen.
Im Rahmen der Ist-Aufnahme hat zunächst
eine Befragung aller privaten Haushalte
und Gewerbetreibenden stattgefunden.
Im Rahmen dieser Ist-Aufnahme wurde ei-
ne Analyse der Versorgungssituation der
Haushalte und Gewerbetriebe mit breitban-
digem Internetzugang bzw. der Nachweis
der Versorgung mit < 1 Mbit/s vorgenom-
men.
Darüber hinaus wurde die Zahl der Interes-
senten für eine Breitbandnutzung getrennt
nach Privathaushalten und Gewerbebetrie-
ben sowie der zukünftig benötigten Qualität
des Breitbandzugangs ermittelt.
Parallel wurde über eine Abfrage bei regio-
nalen Breitbandversorgern geklärt, dass
mittelfristig (1 Jahr) ein Breitbandausbau
ohne finanzielle Beteiligung der Kommune
nicht geplant ist.
Ziel ist es jetzt, ein offeneres und transpa-
rentes Auswahlverfahren zur Gewinnung
eines geeigneten Netzbetreibers zu eröff-
nen.

Amt Schrevenborn
Fachbereich III
Bauverwaltung

Ausschreibung zur Beteiligung
an dem Schönkirchener
Kunst- und Hobbymarkt 
am 7. und 8. November 2009
Der Kulturkreis der Gemeinde Schönkir-
chen wurde nun schon im vierten Jahr um

die Planung und Durchführung des Kunst-
und Hobbymarktes gebeten. Die weiter ent-
wickelte Organisationsform, mehr Qualität
und Attraktivität wurden in diesen Jahren
mit einer höheren Besucherzahl und vielen
positiven Rückmeldungen der Aussteller
und Besucher belohnt.
Die Gemeinde Schönkirchen und der Kul-
turkreis bitten interessierte Künstlerinnen
und Künstler, sich für den Schönkirchener
Kunst- und Hobbymarkt am 7. und 8. No-
vember 2009 zu bewerben, soweit dies
nicht schon geschehen ist. Der Kunst- und
Hobbymarkt wird wieder in der Aula des
Schulzentrums stattfinden. Wir bitten alle
interessierten Aussteller, ihre Bewerbungen
bis zum 31. März 2009 an die Gemeinde-
verwaltung Schönkirchen, Mühlenstraße,
24232 Schönkirchen mit folgenden Unter-
lagen zu senden:
– Bewerbungsschreiben mit Kontaktadres-

se und Telefon
– Kurzbeschreibung (maximal eine A4 Seite

der Ausstellungsmaterialien und Kon-
zeption)

– Bildmaterial (Bilder, Bildmappe)
Wir verzichten auf die Lieferung von künst-
lerischen Materialien und Objekten zur
Vorauswahl. Falls gewünscht, können Sie
bei uns ein Bewerbungsformular anfor-
dern. Wir werden die Auswahl auf der Basis
der von Ihnen eingesandten Unterlagen
durchführen und Sie dann benachrichti-
gen. Wir hoffen auf eine rege Beteiligung
und bitten um Ihre Bewerbung.

Jürgen H. Waldner
Leiter des Kulturkreises Schönkirchen

6

Schönkirchener
Nachrichten

Jeden Monat neu!

Schönkirchener
Nachrichten

Jeden Monat neu!



7



8

Alt, krank, pleite?
Die Pflegetagegeld-Versicherung der DBV-Winterthur

Im Pflegefall finanziell abhängig zu sein, ist kein schöner Gedanke. 
Gute Pflege kostet Geld. Schützen Sie Ihre Angehörigen und Ihr Vermögen.

Wir sind für Sie da. Anruf genügt!

Agentur Gerda Reimers 
Prandtlstraße 42a, 24232 Schönkirchen
Tel.: 0431 2600300, Fax: 0431 2600301
Mobil: 0173 6082286
Gerda.Reimers@dbv-winterthur.de



Mitteilungen der 
Grund- und Hauptschule
Schönkirchen
Eine Schulstunde der besonderen Art/
Verkehrsunterricht einmal anders
Solche Unterrichtsstunden sollte es noch
viel öfter geben: Darin waren sich rund 150
Schülerinnen und Schüler der Grund- und
Hauptschule sowie der Gustav-Heinemann-
Schule in Schönkirchen nach einem „Spe-
zialeinsatz“ der Polizei am 22. Januar in der

Ferdinand-Geest-Halle einig. Dass aus die-
sem Besuch wirklich eine „Schulstunde der
besonderen Art“ wurde, lag am Einsatz der
Polizei-Verkehrslehrer Gerhard Mews, sei-
nes Kollegen Jens Heerwagen und nicht
zuletzt an den 25 Musikern der Bigband
der Landespolizei Schleswig-Holstein unter
der Leitung von Bruno Wojke. Zu diesem
pädagogischen Einsatz der Polizei in Sa-
chen Verkehrserziehung und Instrumen-
tenkunde in Schönkirchen kam es auf Ini-
tiative der Klasse 2b und ihrer Klassenleh-
rerin, die das Polizei-Team eingeladen hat-
ten. Die Freude der Kinder, dass die Schul-

9

Mitteilungen der Schulen



10

stunde der besonderen Art in Schönkirchen
stattfinden durfte, fand auch ein sichtbares
Zeichen: So hatten die Schüler zuvor sechs
Plakate entworfen, um die Gäste willkom-
men zu heißen und einen optisch anspre-
chenden Rahmen in der Halle zu bieten.

Mehr als eine Unterrichtsstunde lang ging
es dann zur Sache. 
Was muss ein verkehrssicheres Fahrrad
alles haben? Welche Art von Bekleidung ist
nötig, um von Autofahrern rechtzeitig
erkannt zu werden? Was für eine Funktion
hat ein Fahrradhelm? Diese und noch viele
weitere Themen zur Verkehrssicherheit im
Rahmen des Projektes „Polente auf Tour“
wurden nicht nur besprochen, sondern
auch in einem Verkehrsquiz spielerisch er-
läutert. 

Damit die Köpfe nicht allzu sehr rauchten,
gab es zwischendurch auch etwas musika-
lische Abwechslung. Die Bigband zeigte,
dass Polizisten auch swingen oder sogar

richtig rocken können. Aber dabei gab es
noch jede Menge zu lernen. Zum Beispiel,
welche Instrumente in einer Bigband vor-
kommen, wie sie gespielt werden oder wie
sie allein klingen – eine Art Instrumenten-
kunde mit einem richtigen Orchester. Und
weil man diese seltene Gelegenheit nutzen
muss, stellten die Kinder neugierige Fra-
gen. Beispiel: „Wie schaffst du es, so
schnell Xylophon zu spielen, ohne dass du
hinterher Muskelkater hast?“ Aus Sicht der
Kinder hätte die Stunde sicher noch länger
dauern sollen. Und das machten sie mit
den vielen Zugabe-Rufen lautstark deut-
lich. Nicht nur die Kinder, auch die Poli-
zisten dürften das Gastspiel in Schönkir-
chen noch längere Zeit in guter Erinnerung
behalten. Schließlich nahmen die Gäste et-
was von der Schule mit: die Plakate der
Klasse 2b, die künftig auch bei anderen
Veranstaltungen mit der Bigband und den
Verkehrslehrern gezeigt werden.   

Doris Gabelmann-Küppers



Neues aus der 
Heinrich-Heine-Schule
Heinrich-Heine-Schule holt den Kreis-
meistertitel im Hallenfußball 2009
Dass unsere Mannschaft bei der in Hei-
kendorf stattfindenden Kreismeisterschaft
gute Chancen haben würde, den Titel zu
erringen, haben wir im Vorwege gewusst,
denn diese Mannschaft hat es bei dem
Schulwettbewerb „Jugend trainiert für
Olympia“ im Vorjahr bis ins Landesfinale
geschafft. Dass sie die Veranstaltung (am 5.
Februar) aber so dominieren würde, war
nicht zu erwarten. Mit der Maximalpunkt-
zahl 15 aus 5 Spielen und einem Torver-
hältnis von 19 : 1 ließ sie den anderen
Mannschaften – in diesem Jahr interessan-
terweise nur Realschulmannschaften –
keine Chance. Nach dem Auftaktsieg gegen
die RS Schönkirchen (4 : 0) folgte ein sehr
konzentriert geführtes Spiel (2 : 0) gegen
den Mitfavoriten RS Heikendorf, mit dem
wir in einem Vorbereitungsspiel eine Woche
zuvor doch mehr Schwierigkeiten als erwar-
tet hatten. Mit diesem Sieg gegen den spä-
teren Turnierzweiten waren die Weichen
Richtung Erfolg gestellt und die nächsten
beiden Spiele wurden deutlich gewonnen (4
: 0 gegen die RS Lütjenburg und 5 : 0 gegen
die RS Plön). Zu diesem Zeitpunkt stand
der Turniersieg bereits fest, allerdings mus-
sten wir kurz nach Anpfiff der Partie gegen
den Letzten des Turniers, die RS Preetz,
unser erstes Gegentor kassieren – eine ku-
riose Situation! Als Alexander Rex, der ne-
ben Jan Wieland und Jonas Festersen als
Schiedsrichter fungierte, dann jedoch das
Spiel abpfiff, hatten wir nach einigen schö-
nen Toren das Spiel dann doch standes-
gemäß mit 4 : 1 gewonnen. Als Torschützen
taten sich in unserer Mannschaft beson-
ders Yannick Hertel (6) und Torge Häbry (7)
hervor. Johannes Göser (2) und Christoph
Teickner (1) komplettierten die Offensivab-
teilung, während Derk Frerichs (2), Bennet
Rook (1) und Benjamin Rixen souverän den
defensiven Part absolvierten und so Yan-
nick Teickner die Chance nahmen, zum
besten Torhüter des Turniers gewählt zu
werden, weil er einfach zu wenig Szenen
hatte, um sich auszuzeichnen. Zum besten
Spieler des Turniers wählten die Mann-

schaftsbetreuer Torge Häbry – herzlichen
Glückwunsch!  (Text: R. Theilig)

Musik, Musik, Musik
Anfang Februar hat der Schulchor der
Heinrich-Heine-Schule in Bordesholm ein
Probenwochenende mit der Chorleiterin
Almut Stümke (Hamburg) durchgeführt.
Parallel zu der Probenarbeit bestand die
Möglichkeit für die Sängerinnen und
Sänger eine intensive individuelle
Stimmschulung wahrzunehmen. Diese
anregende Zusammenarbeit mit den pro-
fessionellen Kräften wurde freundlicherwei-
se durch die Unterstützung der Reger-
Stiftung möglich.
Am Montag, den 30. März findet um 19:00
Uhr in der Aula der Heinrich-Heine-Schule
ein Kammermusikabend statt. Schülerin-
nen und Schüler verschiedener Klassenstu-
fen führen ein musikalisch bunt gemisch-
tes Programm vor. Der Konzertabend wird
umrahmt von Auftritten der beiden Musik-
klassen aus dem 5. und 6. Jahrgang unter
der Leitung von Herrn Lentschat und Herrn
Tangermann.

Am Donnerstag, dem 19. März 2009 hält
Prof. Dr. Franz Josef Röll (Prof. für Neue
Medien und Medienpädagogik an der Hoch-
schule Darmstadt) einen Vortrag zum The-
ma: „Die Jugend im Netz der neuen Me-
dien“. Der Vortrag wendet sich vor allem an
Eltern und Pädagogen und findet um 19.30
Uhr in der Aula der Heinrich-Heine-Schule
statt. Alle Interessierten sind herzlich ein-
geladen. Der Eintritt ist frei.

Klaus Wöhler

11

Suche 
reisebereiten Wohnwagen,

gern mit Vorzelt, 
bis 1150 kg zul. Gesamtgewicht,

mit 3-4 Schlafplätzen, 
zu kaufen. 

Tel. 04 31/ 7 09 8763



12

Thießen’s
Partyservice

Hagener Weg 11 · 24253 Prasdorf
Tel. 0 43 48 / 82 89 · Fax 5 04

Wir bitten für Ihre Konfirmations- 
und Hochzeitstermine 

um frühzeitige Bestellung. 
Bitte fordern Sie unsere Prospekte an.

Ihr Party-Service für 
große und kleine Feste
– Warme und kalte Büffets
– Brunch-Büffets
– Kalte Platten von Braten, Fisch und

Käse
– Schlemmerschnitten-Canapes,

Häppchen und belegte Brötchen
– Menüs aller Art vom Rind und

Schwein, Kalb, Wild, Geflügel und
Fisch

– Rustikales Bratenprogramm mit
erlesenen Salaten

– Spanferkel - Kasseler in Blätterteig
- Filet Wellington, Prager Schinken
im Brotteig, Spießbraten, etc.

– Suppen u. Eintöpfe, Desserts u.
Kuchenbüffets

Wir empfehlen in diesem Monat:

Geräucherte warme Putenbrust, 
tafelfertig geschnitten, mit üppiger Dekoration, 

z. B. gefüllte Birne, gefüllter Pfirsich, 
Apfelsine, Weintrauben & Preiselbeeren 

und auf Wunsch 3 erlesene Salate 
und 3 leckere Soßen sowie 3 Brotsorten

p.P. € 13,50

Als unabhängiger Versicherungsprofi sind
wir an keine Gesellschaft gebunden und
können Ihnen das Beste empfehlen. Damit
Sie bares Geld sparen und eine maximale
Leistung erhalten. Nutzen Sie unseren
Service — kostenlos und unverbindlich. Ein
Anruf genügt.

MHH-Versicherungsladen Schönkirchen
+ Außendienstleistungen GmbH
Plüßkuhle 8a, 24232 Schönkirchen
Tel. 04348/912935 · Fax 912936

Tel. 0431 / 202039
Internetadresse: http://www.versicherungs-laden.de

UNABHÄNGIG BERATEN - BESTENS VERSICHERT!

Wir prüfen Ihre Versicherungen.
Damit Sie bares Geld sparen!

Versicherungs-
Laden

Schönkirchen

UNABHÄNGIG BERATEN· BESTENS VERSICHERT!

Versicherungsladen Schönkirchen 
Plüßkuhle 8a, 24232 Schönkirchen

Tel. 0 43 48-9129 35 · Fax - 9129 36
E-Mail: info@versicherungs-laden.de

Als unabhängiger Versicherungs-
profi sind wir an keine Gesellschaft
gebunden.

Z. B. Mofaversicherung: 
KH = 60,– € incl. Teilkasko = 105,– €

Haben Sie Probleme
in diesem Bereich ?

Rufen Sie 0431 / an.

Firmenanschrift:
Dorothea-Erxleben-Str. 1, 24145 Kiel (Wellsee)

Tel.: 0431 / 71 90 51, Fax: 71 90 29



13

Torsten Stuhlert
Steuerberater

Ihr Partner für:

– steuerliche und betriebswirtschaftliche Beratung
– Finanzbuchhaltung / Lohnbuchhaltung
– Jahresabschlüsse
– Steuererklärungen aller Art

(auch Steuererklärungen für Arbeitnehmer und Rentner)

Profitieren Sie von meiner langjährigen Berufserfahrung im steuerberatenden Beruf.
Als besonderen Service biete ich Ihnen meine Beratung auch in Ihrem Betrieb bzw. zu Hause an.

Prandtlstraße 1a, 24232 Schönkirchen
Termine nach Vereinbarung

Telefon: 04 31/ 888 28 64  ·  Telefax: 04 31/ 888 28 65

Ihr Steuerberater in Schönkirchen

§



Schönkirchen
Liebe Schönkirchnerinnen, 
liebe Schönkirchner,
hier unsere Hinweise zu Kursen und Ver-
anstaltungen im März: Heiterer Ringel-
natz-Abend mit viel Musik und humorvol-
ler Poesie. Musikalisch wird der Abend von
dem Kieler Rusberg-Duo gestaltet, das vor
allem bekannte maritime Schlager ausge-
sucht hat, die auch zum Mitsingen einla-
den. Die Verse werden von Heinz Kehrer
vorgetragen, der auch als Moderator fun-
giert. Termin: Freitag, den 13. März 2009
um 19.00 Uhr im Hörn-Huus, Eintritt 5,00
€. Hierfür ist keine Anmeldung erforderlich,
Karten an der Abendkasse.

Computergrundlagen von der Pike an,
Kurs-Begleitheft: Der leichte PC-Einstieg
nicht nur für Senioren, ab 5. März 2009,
8.15 - 9.45 Uhr (5x), im Computerraum der
Schule, Leitung: Monika Marx-Stölting.
Internet- und E-Mail-Nutzung für Ein-
steiger, Kurs-Begleitheft: Internet leicht &
verständlich, ab 5. März 2009, 10.00 -
11.30 Uhr (5x), im Computerraum der
Schule, Leitung: Monika Marx-Stölting.
Rund ums Digitale Foto, Sonnabend, 21.
März 2009, 9.00 - 17.00 Uhr (1x), im Com-
puterraum der Schule, Leitung: Wolfgang
Zepfel. TRAU DICH - Experimentelle Ma-
lerei, die Spaß macht, Sonnabend 28. März
2009, 14.00 - 18.00 Uhr und Sonnabend,
25. April 2009, 14.00 - 18.00 Uhr (2x),
Schule, F 003, Bitte mitbringen: Ölfarben,
altes Frotteetuch, Bleistift, Malhemd.
Leitung: Rosita Sengpiehl-Zepfel.

Anmeldungen zu den Veranstaltungen wer-
den wie folgt erbeten: Schriftlich per Post,
Augustental 29, 24232 Schönkirchen, per
Fax (04348-916611), oder per E-mail:
info@vhs-schoenkirchen.de , telefonisch:
04348-916610 (9.00 bis 12.00 Uhr, außer

mittwochs). Sie können sich auch direkt im
Internet auf unserer Seite: 

www.vhs-schoenkirchen.de
anmelden. Anmeldungen werden nicht be-
stätigt, eine Mitteilung erfolgt nur, falls wir
einen Kurs wegen zu geringer Beteiligung
absagen müssen.

Jürgen H. Waldner
Leiter der VHS

14

Gartengestaltung
Björn Lenschau

�� Pflaster- und Natursteinarbeiten
�� Privatgartenbetreuung
�� Baum- und Gehölzpflege

Mühlenstraße 14 a
24232 Schönkirchen
Tel.: 0 43 48 / 91 08 54
Fax: 0 43 48 / 91 92 801
Mobil: 0171/8 53 36 79

Baumstumpfbeseitigung

• Wir fräsen Ihre Baumstümpfe
ohne Beschädigung der
umliegenden Gartenfläche ab.

• Frästiefe 20 bzw. 35 mm
• Durchfahrtsbreite der Fräsen:

80 bzw. 130 cm

Rufen Sie uns an! Wir beraten Sie gern!
24147 Klausdorf · Tel./Fax 0431 - 7 99 30 70

cm

24222 Schwentinental · Tel./Fax 04 31-799 30 70



15

Volkshochschule Schönkirchen

Ringelnatz-Abend mit Musik und Poesie
Musikalisch wird der Abend von dem Kieler Rusberg-Duo gestaltet, das vor allem bekannte maritime Schlager
ausgesucht hat, die auch zum Mitsingen einladen. Die Verse werden von Heinz Kehrer vorgetragen, der auch
als Moderator fungiert.

Freitag, 13. März 2009 um 19.00 Uhr,  Hörn-Huus
 - Eintritt 5,00 Euro -

 Freunde der Kirchenmusik
Förderverein im Kirchspiel Schönkirchen e.V.

Gitarrenduo mit Werken aus verschiedenen Epochen
Shin-Gyu Kang und Marei-Sophie Janic, Gitarre

Der junge Gitarrist Shin-Gyu Kang war schon zwei Mal bei uns in Schönkirchen / Mönkeberg zu Gast. Er war
1. Bundespreisträger des Wettbewerbs „Jugend Musiziert“ in Berlin im Jahr 2000, studierte an der
Musikhochschule in Lübeck und besuchte zahlreiche Meisterkurse. Mit seiner Partnerin Marei-Sophie Janic,
Studierende an der Musikhochschule Lübeck, spielt er Werke aus verschiedenen Epochen.

Sonnabend, 21. März 2009, 18.00 Uhr, Ev. Gemeindezentrum Mönkeberg
Der Eintritt ist frei, eine Spende wird erbeten

Wir weisen nochmals auf das Meisterkonzert des Star-Trompeter Prof. Ludwig
Güttler mit Friedrich Kircheis (Orgel) hin:

29. April 2009 um 20.00 Uhr in der Marienkirche Schönkirchen

Ausführliche Hinweise zu den Künstlern, zum Konzert und dem Vorverkauf siehe
Artikel des Kulturkreises in diesen SKN.

Weitere Hinweise:
Landfrauen Schönkirchen und Umgebung: Besuch des Musicals „New York“ in Hamburg, 11.03.2009
Kultur- und Landschaftspflegeverein: Ostermarkt im Schmidt-Haus, Sonnabend 28.03.2009, 14.00 bis 18.00
Uhr und Sonntag 29.03.2009, 11.00 bis 17.00 Uhr



16

NACHRUF

Am 26. Januar 2009 verstarb unser langjähriges CDU-Mitglied und ehemaliger Ortsvorsitzender

Berndt Freiherr von Maltzahn
Berndt von Maltzahn war in der Zeit von 1971-1978 Vorsitzender des CDU-Ortsverbandes
Schönkirchen. In dieser Zeit leitete er mit viel Umsicht und sozialem Engagement vorbildlich die
Geschicke unseres Ortsverbandes.

Wir sind ihm zu großem Dank verpflichtet und werden ihm ein ehrenvolles Andenken bewahren.
Sein Scharfsinn und seine menschliche Wärme bleiben unvergessen.

Unsere Gedanken und unser aufrichtiges Mitgefühl gelten in dieser schweren Zeit seiner Familie.

Ein stiller Gruß
CDU Schönkirchen-Mönkeberg

Erd-, Feuer- und Seebestattungen
Überführungen und Vorsorgeverträge

Am Dorfteich 8     Schönkirchen

(0    43    48)

10 29



17

Kulturkreis 
in der
Gemeinde
Schönkirchen

Güttler-Kircheis Konzert
Wie bereits angekündigt, ist es dem Kultur-
kreis gelungen, den Star-Trompeter Prof.
Ludwig Güttler und Friedrich Kircheis (Or-
gel) für ein Meisterkonzert Trompete und
Orgel am 29. April 2009 um 20.00 Uhr in
der Marienkirche Schönkirchen zu ge-
winnen. Ludwig Güttler hat bereits vor der
Wende Konzerte in Schönkirchen gegeben,
zuletzt in den Jahren 1994 und 1999, je-
weils in der voll besetzten Marienkirche bei
ausgezeichneten Kritiken.
Ludwig Güttler zählt als Solist auf Trom-
pete und Corno da caccia zu den erfolg-
reichsten Virtuosen der Gegenwart. Durch
seinen vielfältigen Wirkungskreis hat er zu-
dem ein weltweites Renommé als Dirigent,
Forscher, Veranstalter und Förderer erwor-
ben. Nach dem Studium in Leipzig folgte er
als Solotrompeter dem Ruf des Händel-
Festspiel-Orchesters nach Halle und von
1969-1980 an die Dresdner Philharmonie.
Lehraufträge führten ihn an das Internatio-
nale Musikseminar Weimar und als Pro-
fessor an die Dresdner Musikhochschule.
Er leitet Opernproduktionen und Meister-
kurse und ist regelmäßig Juror bei bedeu-
tenden Wettbewerben. Als Solist und Diri-
gent begeistert Ludwig Güttler im In- und
Ausland.
Für seine großartigen Leistungen wurde
Ludwig Güttler mehrfach ausgezeichnet:
1983 erhielt er den Schallplattenpreis der
Deutschen Phonoakademie Hamburg als
„Entdeckung des Jahres“, 1989 den Musik-
preis Frankfurt für außerordentliche Leis-
tungen in seinem Fachgebiet sowie für das
nationale und internationale Musikleben.
Als Vorstandsvorsitzender der Gesellschaft

zur Förderung des Wiederaufbaus der
Dresdner Frauenkirche erhielt er 1997 den
ersten Nationalpreis der Deutschen Natio-
nalstiftung. Weitere Auszeichnungen: 2004
Champagne - Preis für Lebensfreude, 2007
Großes Verdienstkreuz des Verdienstordens
der BRD, 2007 Officer of the Order of the
British Empire (OBE) ehrenhalber und an-
dere mehr.
Friedrich Kircheis übernahm schon als
Schüler seine erste Kantorenstelle. Nach
beendetem Studium an der Hochschule für
Musik in Leipzig war er als Kirchenmusiker
und Chordirektor tätig. Seit 1971 ist er
Kantor und Organist an der Diakonissen-
hauskirche in Dresden und tritt als Or-
ganist und Cembalist verschiedener Kam-
mermusikvereinigungen auf, u. a. von 1975
bis 1982 als Mitglied der Dresdner Kam-
mersolisten. 1972 war er Preisträger beim
IV. Internationalen Johann-Sebastian-
Bach-Wettbewerb in Leipzig. Seit 1979 ist
er ständiger Partner von Ludwig Güttler an
der Orgel, sowie bei den Ensembles „Virtuo-
si Saxoniae“ und „Leipziger Bach-Colle-
gium“ am Cembalo.
Der Vorverkauf der Karten ist gut angelau-
fen, die Karten der Preiskategorie II (20 €)
sind bereits ausverkauft. Es gibt aber noch
Karten der Kategorie I (15 €) und III (30 €)
bei der Gemeinde Schönkirchen, dem Prob-
steier Weinhaus, Dorfstraße 11, im VHS-
Büro im Schulzentrum Augustental und im
Musikhaus Streiber in Kiel, Holstenstraße
88-90.

Es soll noch erwähnt werden, dass Ludwig
Güttler und Friedrich Kircheis aus Verbun-
denheit zu Schönkirchen auf einen Teil ih-
rer Gage verzichtet haben. Sollte ein Über-
schuss erwirtschaftet werden, kommt die-
ser dem „Verein zur Erhaltung und Gestal-
tung der Marienkirche e.V.“  zu Gute.

Jürgen H. Waldner
Leiter des Kulturkreises

Schönkirchener
NachrichtenImmer dabei:Immer dabei: Schönkirchener
Nachrichten



Ihre AWO in
Schönkirchen.

Unsere Einrichtungen:

AWO Ortsverein Schönkirchen e.V.
Telefon: 0431-2091-290
Sprechzeiten:
Montag: 17.00 bis 18.00 Uhr
Dienstag bis Freitag: 11.00 bis 12.00 Uhr
Sonntag: 
14.00 bis 16.00 Uhr im Sonntagscafé
Anmeldungen zu Veranstaltungen werden
in dieser Zeit gerne entgegengenommen

AWO Kreisverband Plön e.V.
Schönberger Landstraße 67
Verwaltung: 04348/9173-0
Familienbildungsstätte Probstei: 

04348/9173-11
Ferienfahrten für Kinder und Jugendliche: 

04348/9173-16
Kinderförderfonds im Kreis Plön: 

04348/9173-30
www.awo-ploen.de oder www.awo-fbs.de

AWO Schleswig-Holstein gGmbH -
Region Mittelholstein/Nordverbund
Schönberger Landstraße 67
Geschäftsstelle: 04348/9173-0
Psychiatrische Dienste: 04348/9173-18
Kinderhaus Schönkirchen: 04348/1764
Offene Ganztagsschule: 04348/916632
Familien- und Schwangerschaftskonflikt-
beratung: 04348/9173-21
Krebsberatung: 04348/9173-23

AWO Schleswig-Holstein gGmbH -
Unternehmensbereich Pflege 
AWO Service- und Wohnzentrum
Schönkirchen
Steinbergskamp 2
Verwaltung: 0431/2091-203
Kurzeitpflege/Tagespflege
Essen auf Rädern und Mittagstisch Begeg-
nungsstätte: 0431-2091-266 
(Montag bis Freitag von 10.00 – 12.00 Uhr)
eMail: 
servicecentrum-schoenkirchen@awo-sh.de

AWO Pflegedienste Probstei 
Steinbergskamp 2
Verwaltung: 0431/2091-103
Gemeindeschwestern Servicehaus: 

0431/2091-105 (AB)
Gemeindeschwestern Außendienst: 

0431/2091-104 (AB)
Handy: in dringenden Fällen: 

0160/4707509
eMail: 
pflegedienste-probstei@awo-pflege-sh.de
www.awo-sh.de

Bei allen Veranstaltungen und Fahrten
ist die Haftung von Seiten der AWO aus-
geschlossen. Die Teilnahme an den Ver-
anstaltungen und Fahrten geschieht auf
eigenes Risiko und eigene Haftung.

Veranstaltungen des Ortsvereins 
im MÄRZ 2009
01.03. Sonntagscafé 14.00-16.00 Uhr
02.03. Senioren-Gymnastik 14.30 Uhr
02.03. Senioren-Tanzgruppe 15.00 Uhr
03.03. Senioren-Club 14.00 Uhr
03.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr
03.03. Singen für jedermann 18.00 Uhr
04.03. Bastelnachmittag 14.00 Uhr
05.03. Seniorenclub 14.00 Uhr
05.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr
05.03. Bridge 14.30 Uhr
06.03. Frühlingsfeuer 18.00 Uhr
07.03. Spieliothek 10.00-11.00 Uhr
08.03. Sonntagscafé 14.00-16.00 Uhr
09.03. Wandertag, Treffpunkt 

Sozialstation 13.00 Uhr
09.03. Senioren-Tanzgruppe 15.00 Uhr
10.03. Seniorenclub 14.00 Uhr
10.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr
12.03. Seniorenclub 14.00 Uhr
12.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr
12.03. Bridge 14.30 Uhr
13.03. Bingo-Nachmittag 14.00 Uhr
14.03. Spieliothek 10.00-11.00 Uhr
14.03. Bunter Nachmittag im 

AWO-Kinderhaus 15.00-17.00 Uhr
15.03. Sonntagscafé 14.00-16.00 Uhr
16.03. Senioren-Gymnastik 14.30 Uhr
16.03. Senioren-Tanzgruppe 15.00 Uhr
17.03. Seniorenclub 14.00 Uhr
17.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr
17.03. Singen für jedermann 18.00 Uhr

18



19

18.03. Bastelnachmittag 14.00 Uhr
19.03. Seniorenclub 14.00 Uhr
19.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr
19.03. Bridge 14.30 Uhr
21.03. Spieliothek 10.00-11.00 Uhr
22.03. Sonntagscafé 14.00-16.00 Uhr
23.03. Senioren-Gymnastik 14.30 Uhr
23.03. Senioren-Tanzgruppe 15.00 Uhr
24.03. Senioren-Club 14.00 Uhr
24.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr
26.03. Seniorenclub 14.00 Uhr
26.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr
26.03. Bridge 14.30 Uhr
27.03. Bingo-Nachmittag 14.00 Uhr
28.03. Spieliothek 10.00-11.00 Uhr
29.03. Sonntagscafé 14.00-16.00 Uhr
30.03. Senioren-Tanzgruppe 15.00 Uhr
30.03. Handarbeitsgruppe 14.00 Uhr
30.03. Senioren-Club 14.00 Uhr
30.03. Skat für jedermann 14.00 Uhr

Frühlingsfeuer
Gemeinsam mit der Freiwilligen Feuerwehr
Schönkirchen und den Gemeindewerken
Schönkirchen veranstalten wir wieder am
Steinbergskamp ein Frühlingsfeuer. Es fin-
det statt am Freitag, 06. März 2009 ab
18.00 Uhr. Für Grillwurst, Glühwein und
andere Getränke ist gesorgt.
Wir hoffen auf gutes Wetter und freuen uns
auf Ihren Besuch!

Wandertag
Liebe Wanderfreunde,
am Montag, 09. März 2009 wollen wir in
Schönkirchen u. Umgebung wandern und
treffen uns um 13.00 Uhr an der AWO-So-
zialstation.

Bitte melden Sie sich an unter Tel. 0431-
2091-290 oder bei unseren HelferInnen.

Bunter Nachmittag
Am Samstag, 14. März 2009 veranstalten
wir einen Bunten Nachmittag im AWO
Kinderhaus, Kätnersredder 16-18. Eltern,
Großeltern und Kinder sind uns herzlich
willkommen.

Wir werden Spiele machen, ein Zauberer
kommt und unsere Spieliothek ist geöffnet.
Wir freuen uns auf viele Kinder (bis 12
Jahre) und Erwachsene! 

Walking – der gesunde Sport
Treffpunkt unserer Gruppen:
Jeden Montag Gruppe II 09.00-10.00 Uhr
Jeden Montag Gruppe III10.15-11.15 Uhr
Jeden Donnerstag Gruppe I

09.00-10.00 Uhr
Eine Anmeldung ist unbedingt erforderlich.
Ansprechpartnerin: Hannelore Fojut, Tel.
04348/7472

Liebe AWO-Freunde,
ab 2009 hat der AWO Ortsverein Schönkir-
chen e.V. geänderte Sprechzeiten.
Am Montag wird das Büro in der Zeit von
17.00 bis 18.00 Uhr geöffnet sein,
von Dienstag bis Donnerstag in der Zeit
von 11.00 Uhr bis 12.00 Uhr.
Freitags ist das Büro geschlossen.
Außerhalb der Sprechzeiten ist unser An-
rufbeantworter (Tel.-Nr. 0431-2091-290)
eingeschaltet. Bitte nennen Sie uns Ihren
Namen und die Telefonnummer, wir rufen
Sie schnellstmöglichst zurück.

Vorankündigung
Osterfeier am Dienstag, 07. April 2009
Unsere diesjährige Osterfeier wird wieder
einmal außerhalb stattfinden.
Wir fahren mit dem Bus nach Raisdorf zur
Villa Fernsicht. Bei Kaffee und Kuchen wer-
den wir ein paar unterhaltsame Stunden
verbringen.
Anmeldung ab sofort unter Tel. 0431-2091-
290 oder bei unseren HelferInnen.

AWO-Kinderhaus Schönkirchen
Im Februar hatten wir ein besonderes Fest
zu feiern:
Unsere Mitarbeiterin Heidi Hattenhorst
hatte ihr 25-jähriges Dienstjubiläum.
Alle Kinder brachten ihr ein Ständchen und
freuten sich über kleine Aufgaben, die sie
zu lösen hatte. Wie schön, wenn auch mal
die Großen dran sind mit Schneiden,
Kleben und Raten.  Die Kolleginnen hielten
auch noch einige Späße bereit, die schon
bei der Vorbereitung manchen Lacher aus-
gelöst hatten.
Frau Hattenhorst ist seit Jahren die Grup-
penleiterin der „Großen“, die zur Schule
kommen. Außerdem ist sie aktives Mitglied
in der Arbeitsgruppe „Zusammenarbeit zwi-
schen Kindergarten und Grundschule“. 



20

Wir wünschen ihr weiterhin viel Erfolg und
Spaß bei der Arbeit – und vielleicht nicht
mehr ganz 25 Jahre dazu!!

AWO Service- und Wohnzentrum
Schönkirchen

„Café Memory“
Hier die Termine für den Monat März 2009:
Montag der 02., der 09., der 16., der 23.
und der 30. März 2009 von 14.30 bis
17.30 Uhr in der Begegnungsstätte im
Steinbergskamp 2.

Bei weiteren Fragen können Sie sich an
Petra Ehlers (Tel. 04348 914288) wenden. 
Neue Gäste sind herzlich willkommen!

Außerdem laden wir ganz herzlich am Frei-
tag, 20.03.2009 ab 15.00 Uhr zu einem ge-
mütlichen Kaffeenachmittag mit Moden-
schau ein. Unkostenbeitrag pro Person:
Kaffeegedeck 3,00 €. 

Angebote der Familienbildungsstätte

Kinder und die Kunst der Großen (ab 6
Jahren) – AWO Kinderhaus Mönkeberg
ab 02.03.09 – 16.00 bis 17.30 Uhr  (6 x 1,5
Stunden)

Montessori-Mäuse für Kinder von 2-3
Jahren – AWO Kinderhaus Schönberg
ab 02.03.09 – 16.30 bis 18.00 Uhr (10 x 1,5
Stunden)

Musikalische Früherziehung (4 bis 5 Jahre)
– FBS Schönkirchen
ab 03.03.09 – 15.00 bis 15.45 Uhr (10 x 45
Minuten)

Musikalische Früherziehung (2 bis 3 Jahre)
– FBS Schönkirchen
ab 03.03.09 – 16.00 bis 16.45 Uhr (10 x 45
Minuten)

Männerkochgruppe – Schulküche Schön-
kirchen
ab 04.03.09 – 19.30 bis 21.30 Uhr – (5 x 3
Stunden) – jeden 1. Mittwoch im Monat

PEKiP (Prager Eltern Kind Programm) –
AWO Sozialstation

ab 05.03.09 – 9.30 bis 11.00 Uhr, (9 x 1,5
Stunden)

Kinderspielgruppe 12 bis 24 Monate – AWO
Kinderhaus Schönberg
ab 06.03.09 – 16.00 bis 17.30 Uhr, (10 x
1,5 Stunden)

Geburtsvorbereitung für Fortgeschrittene –
AWO Sozialstation
ab 06.03.09 – 20.00 bis 21.30 Uhr (4 x 1,5
Stunden)

Locker bleiben – Ganzheitlicher Eltern-
Kind-Entspannungskurs – AWO Kinder-
haus Schönkirchen
ab 10.03.09 – 16.00 bis 17.30 Uhr (6 x 1,5
Stunden)

Lernen kann man lernen – mit schlauen
Strategien! – FBS Schönkirchen
am 10.03.09 – 20.00 bis 22.00 Uhr ( 1 x 2
Stunden)

Schwimmspaß für Babys und Kleinkinder –
Klinik Preetz
ab 14.03.09 ab 10.00 Uhr  (7 x 30 Minuten)
vierzehntägig 

Erste Hilfe am Kind – Johanniter Ausbil-
dungszentrum Preetz
am 16. und 18.03.09 – 19.00 bis 21.00 Uhr
(2 x 3 Stunden)

Rund ums Wohlfühlen - Aula Schule
Schönkirchen
ab 16.03.09 – 19.45 bis 21.00 Uhr (6 x 1,25
Stunden)

Kleinkindgruppe 12 - 18 Monate – FBS
Schönkirchen
ab 23.03.09 – 8.45 bis 10.15 Uhr, (7 x 1,5
Stunden)

Kleinkindgruppe ab 18 Monate – FBS
Schönkirchen
ab 23.03.09 – 10.30 bis 12.00 Uhr, (7 x 1,5
Stunden)

Geburtsvorbereitung – AWO Sozialstation
ab 25.03.09 – 18.30 bis 20.00 Uhr (8 x 1,5
Stunden)



Rückbildung – AWO Sozialstation
ab 25.03.09 – 20.15 bis 21.30 Uhr (8 x 1,25
Stunden)

Kleinkindgruppe ab 18 Monate – FBS
Schönkirchen
ab 26.03.09 – 9.00 bis 10.30 Uhr, (7 x 1,5
Stunden)

Kleinkindgruppe 12 - 18 Monate – FBS
Schönkirchen
ab 26.03.09 – 10.45 bis 12.15 Uhr, (7 x 1,5
Stunden)

Zaubern für Väter und Kinder – FBS
Schönkirchen
Termin auf Anfrage – 1 x 3,5 Std.

Eine schriftliche Anmeldung ist unbe-
dingt erforderlich. 
Dies geht natürlich auch per E-Mail an:
familienbildungsstaette@awo-sh.de

Sie finden die Kursangebote und den An-
meldebogen auch unter www.awo-fbs.de

Ferienfreizeiten für Kinder und Jugend-
liche
margrit.schlapkohl@awo-sh.de

Das Programm für 2009 ist fertig. In der
Geschäftsstelle des Kreisverbandes Plön
e.V. kann es auch bereits abgeholt werden.

Im Sommer 2009 bieten wir folgende Fahr-
ten an:

Hörnum/Sylt für Kinder von 9 bis 13 Jah-
ren
vom 27.07.  bis 10.08.2009

Tageserholung in Wendtorf für Kinder von 6
bis 9 Jahren
vom 20.07 bis 31.07.2009
mit dem Bus ab Preetz über Raisdorf,
Klausdorf, Schönkirchen, Mönkeberg,
Heikendorf, Laboe nach Wendtorf

Vom 03.08. bis 14.08.09 findet in Wendtorf
eine Maßnahme – ebenfalls für die Alters-
gruppe 6 bis 9 – statt, zu der Sie Ihre Kin-
der selbst bringen können.

Kanutour in Schweden für die Altersgrup-
pen 13/14 Jahre und 15 bis 17 Jahre
vom 08.08. bis 21.08.09

Weiterhin bieten wir selbstverständlich
auch wieder Sprachreisen 

nach Bexhillon Sea für die Altersgruppe 11
bis 13 Jahren 

und nach Weymouth für die Altersgruppe
14 bis 17 Jahren vom 24.07. bis 09.08.09

St. Malo 14 bis 17 Jahre vom 24.07. bis
09.08.09

sowie

Flugreisen für 14- bis 17-Jährige nach Bar-
celona und Malta (Termine auf Anfrage) an.

Schauen Sie doch auch mal ins Internet
unter www.awo-ploen.de.

21

Tel.: 0 43 07-14 57 · Fax: 73 55
Tel.: 0431-721771 · Fax: 721737

Handy 0175 / 2 4570 30

Für große und kleine Anlässe:

• Kalte Platten
• Kalt/warme Büfetts
• Menüs
•Deftige Eintöpfe uvm.

– Rufen Sie an, wir beraten Sie gern –



22

Mit unserem Frühlingsfeuer wollen wir den 
Winter vertreiben und laden alle herzlich ein.

Bei hoffentlich schönem Wetter gibt es
Würstchen, Glühwein und andere Getränke.

Ort: Gelände zwischen dem Steinbergskamp 
und der Schönberger Landstraße 

Alle Schönkirchener sind 
herzlich eingeladen!

Eine Veranstaltung der AWO Schönkirchen
sowie der Freiwilligen Feuerwehr Schönkirchen
mit Unterstützung Ihrer Gemeindewerke.

Freitag, 06. März 2009 * 18.00 Uhr
Mit unserem Frühlingsfeuer wollen wir den 

Winter vertreiben und laden alle herzlich ein.

Bei hoffentlich schönem Wetter gibt es
Würstchen, Glühwein und andere Getränke.

Ort: Gelände zwischen dem Steinbergskamp 
und der Schönberger Landstraße 

Alle Schönkirchener sind 
herzlich eingeladen!

15.00 – 17.00 Uhr

Samstag, 14.03.09 im AWO-Kinderhaus
Kinder bis 12 Jahre und Eltern

SPIELIOTHEK
ZAUBERERAKTIONEN

in den Gruppen AWO-Kinderhaus und AWO-Ortsverein laden ein.



23

Manche mögen’s

ofenfrisch...

Wir backen wochentags

ab 16.00 Uhr Ihre

Feierabendbrötchen!

Beim Kauf von 5 Knackis

oder Schnittbrötchen

gibts ein Ätnabrötchen

oder ein Kornknacker

gratis dazu.

Anschützstraße 35, 24232 Schönkirchen



24

Heikendorfer Weg 9, 24232 Schönkirchen 0 43 48 / 91 22 35

Mathias Ehlers
Ihr Fachbetrieb für Heizen und warmes Wasser mit Solartechnik

�

Service & Innovation
mit modernster Messtechnik

Schönkirchener Str. 109

24149 KIEL

0431 - 20 38 19



25

TSG Concordia
Schönkirchen 
von 1911 e. V.

BEKANNTGABE
Wie bereits vorherigen Monat angekündigt,
findet am 20.03.2009 um 19:30 Uhr unse-
re diesjährige Jahreshauptversammlung im
Sportheim im Augustental statt. 
Die Tagesordnung sieht wie folgt aus:
1. Begrüßung und Ehrungen
2. Berichte des Vorstandes
3. Kassenbericht
4. Bericht der Kassenrevisorin
5. Entlastung des Kasenwartes und des

Vorstandes
6. Wahlen

6.1 2. Vorsitzende/r
6.2 3. Vorsitzende/r (kommissarisch

für 1 Jahr)
6.3 1. Schriftwart/in
6.4 2. Kassenwart/in
6.5 Technischer Leiter
6.6 2. Beisitzer/in
6.7 Vergnügungsobfrau/-obmann
6.8.1 2. Kassenrevisor/in
6.8.2 3. Kassenrevisor/in

7. Bestätigung der Abteilungsleiter/innen
8. Anträge
9. Verschiedenes

Anträge zum Tagesordnungspunkt 8 sind
bis zum 16. März 2009 in der Geschäfts-
stelle im Jugend- und Sportheim einzurei-
chen.
Der Vorstand würde sich über eine rege
Beteiligung an der Versammlung freuen.

FUSSBALL
Die TSG Concordia Schönkirchen wird mit
den beiden Ligatrainern Andreas Gröpper
und Co-Trainer Sven Lorenz auch die Sai-
son 09/10 bestreiten.
Zur Zeit belegt die TSG in der Kreisliga Kiel
den 1. Platz, der Vorraussetzung zum Auf-
stieg in die Verbandsliga Nord ist.

SCHÖNKIRCHENER JUGENDHANDBALL
INTERNATIONAL
Bereits seit mehreren Jahren besuchen die
Handballmannschaften der TSG Concordia

Schönkirchen nicht nur Turniere in der
Region sondern auch im dänischen Nach-
barland, in dem unser Sport einen ganz
besonderen Stellenwert besitzt. So kann
man gut und gerne den Eindruck gewin-
nen, dass in diesem Land, in dem gerade
einmal doppelt so viele Einwohner wie in
Schleswig-Holstein wohnen, jeder irgend-
wie seine Hände mit am Ball hat: die
Kleinsten spielen bereits auf höchstem Ni-
veau, in jedem zweiten Dorf steht ein
„Handballtempel“, nachmittags läuft be-
reits Handball im TV und an den dänischen
Nationalteams kommt im internationalen
Vergleich keiner so schnell vorbei.
Daher freuten wir uns umso mehr, dass wir
in diesem Jahr mit den beiden männlichen
B-Jugendmannschaften der Jahrgänge
1992 und 1993 zwischen Weihnachten und
Silvester an dem in der Spitze sogar hoch-
klassig besetzten, internationalen Thy-Cup
in Thisted teilnehmen konnten. Mit insge-
samt 23 Spielern und drei Betreuern rei-
sten wir unmittelbar nach den Weihnachts-
feiertagen gemeinsam im Bus an, um uns,
wie bei solchen Turnieren üblich,  in einer
dänischen Schule einzuquartieren. An den
zwei folgenden Tagen spielten wir dann in
einer Vor- und einer Zwischenrunde gegen
Teams aus Dänemark und Deutschland
um die Platzierungen. Dabei hatte unsere
B2 (Jahrgang 1993) auch das zweifelhafte
Vergnügen, gleich im ersten Spiel auf den
späteren Turniersieger zu treffen, dessen
Mannschaft mit seiner Physis und seinem
Spielvermögen im schleswig-holsteinischen
Seniorenspielbetrieb durchaus eine gute
Figur abgeben würde. Im Laufe des Tur-
niers konnten wir uns allerdings mit der B2
die Teilnahme am A-Cup und mit der B1
(Jahrgang 1992) die Teilnahme am B-Cup
sichern, so dass wir nach insgesamt drei
Tagen Handballsport in dem 26 Mann-
schaften starken Teilnehmerfeld die Plätze
zehn und 15 belegten. Am Finaltag war den
beiden Teams dann aber die Müdigkeit
anzumerken, immerhin gingen dieser letz-
ten Runde jeweils sechs Spiele in zwei Ta-
gen, kurze Nächte in der gemeinsamen Un-
terkunft und viel Action neben dem Spiel-
feld voraus. 
Bei allen sportlichen Überlegungen und Ar-
gumenten für eine Turnierteilnahme in die-



ser Form steht dann aber doch das Grup-
penerlebnis Handball im Vordergrund, des-
sen Begeisterung uns wohl auch in diesem
Jahr wieder Antrieb genug sein wird, beim
dänischen Nachbarn vorbeizuschauen.

HANDBALLTERMINE
Die Heimspiele finden allesamt in der AZH
in Schönkirchen statt.

Kreisliga Förde Männer
08.03.09, 17:15 Uhr,
TSV Klausdorf - TSG Herren, Kreishalle
Heikendorf
14.03.09, 19:00 Uhr,
TSG Herren - Polizei SV Kiel II
22.03.09, 15:00 Uhr,
TSG Herren - TSV Kronshagen III
28.03.09, 18:30 Uhr,
Ellerbeker TV II - TSG Herren, Halle Hans-
Geiger-Gymnasium

Oberliga Schleswig-Holstein männliche
Jugend A
07.03.09, 15:00 Uhr,
HSG Oldenburg/Grömitz - TSG mJA, Ost-
holsteinhalle Grömitz
22.03.09, 14:00 Uhr,
Rot-Weiss Kiebitzreihe - TSG mJA, Jacob-
Struve-Schule Horst
29.03.09, 12:30 Uhr,
HSG Mielkendorf/Molfsee - TSG mJA,
Sporthalle Molfsee

Hallo liebe Freunde des Sportabzei-
chens!
Auch im vergangenen Kalenderjahr waren
wir wieder sehr erfolgreich und belegten
erneut, bei den abgelegten Prüfungen,
einen vorderen Platz im Kreis Plön. Bei der
feierlichen Verleihung des Sportabzeichens
am 21.Januar im Sportheim, haben wir
auch einige nennenswerte Ergebnisse mit-
zuteilen: 20. Goldabzeichen für Hans Gie-
se, 20. Goldabzeichen für Hartmut Knoll
und 25. Goldabzeichen für Kurt Münzberg.
Herzlichen Glückwunsch!! 

Über neue Gesichter in unserer Gruppe
freuen wir uns immer. Wir planen im Som-
mer auch ein Sportabzeichen – Wochen-
ende, nähere Information folgen. Also, wer
sich angesprochen fühlt, rein in die Sport-
schuhe und fit bleiben. Treffpunkt: Im Win-
terhalbjahr um 18:30 Uhr in der Albrecht-
Zimprich-Halle, im Sommer ab 18:00 Uhr
auf dem Sportplatz, immer montags. 
Weitere Infos unter 04348 / 7725.

Monika Petersen

TURNEN
Nun war es endlich soweit: Seit Oktober
2008 fieberten 12 Mädchen der Leistungs-
turngruppe aus Schönkirchen ihrem Eröff-
nungsauftritt beim „Feuerwerk der Turn-
kunst“  in der Sparkassen-Arena entgegen!

26

Unsere erfolgreichen Sportabzeichenträger



27

Sie hatten viel Zeit und Schweiß in die
gemeinsamen Proben mit den anderen 110
Turnerinnen aus anderen Vereinen inve-
stiert. Und es hatte sich gelohnt! Die
Mädchen legten alle einen glänzenden
Auftritt hin und hatten viel Spaß miteinan-
der. Nach diesem tollen Erlebnis kam gleich
noch ein weiterer Auftritt für alle dazu: Im
Februar durften die Turnerinnen bei der 5.
Turn- und Sportgala in Raisdorf auftreten.
Ende März sehen sich die Turnerinnen auf
den Kreiseinzelmeisterschaften in Raisdorf
wieder, wo sie dann allerdings als Konkur-
rentinnen gegeneinander antreten werden.
Ich bin mir aber sicher, dass die eine oder
andere Turnerin auch für ein Mädchen
eines anderen Vereins die Daumen drücken
wird, denn die Mädchen haben sich alle
ganz toll verstanden und gegenseitig gehol-
fen!!!

JUDO
Das Judo-Team vom TSG Concordia
Schönkirchen hat am 08.02.2009 erfolg-
reich am Neujahrsturnier in Rendsburg
teilgenommen. Es wurden folgende Platzie-
rungen erreicht: 

U9: 
Katarina Sielemann 2. Platz, 
Tom Wettengel 4. Platz

U11: 
Jan Blunk, Lars Kronenbitter 3. Platz

U14: 
Eduard Tetzlaff 3. Platz, 
Yanneck Ohl, Tim Früchtnicht 4. Platz.

Die Plätze von 1-3 erhielten Medaillen.

Unsere Turnmädels



28

SANITÄRTECHNIK – GAS- und ÖLHEIZUNG
Bauklempnerei und Schornsteinsanierung

Schönkirchen, Gewerbegebiet, Heinrich-Wöhlk-Str. 12
Telefon (0 43 48) 14 14 · Telefax (0 43 48) 10 18

Schönkirchen · Mönkeberger Weg 11 · Tel. (0 43 48) 83 83 · Fax 85 20

Ausführung sämtlicher
Elektroarbeiten für:

Neubauten u. Renovierungen
Altanlagensanierungen
Nachtspeicheranlagen
Kücheninstallationen

– o
hn

e A
nf

ahr
tko

ste
n 

–

– über 25 Jahre –



29

Die Tagesordnung haben wir bereits in den
Schönkirchener Nachrichten vom Februar
2009 bekanntgegeben. 
Der Beschlussvorschlag des Vorstandes zur
Satzungsänderung mit Begründung hängt
im Gildekasten zur allgemeinen Einsicht
aus bzw. kann beim Gildeschreiber
(steffen.falk@schott.sh) in Kopie bezogen
werden.

Jahresversammlung Sportschützenge-
meinschaft
Die Sportschützengemeinschaft der Alten
Gilde Schönkirchen von 1560 e.V. trifft sich
am Dienstag, den 17. März 2009, um 19.00
Uhr im Landhaus zu ihrer Jahresversamm-
lung. 
Die Tagesordnung ist den Schützen in einer
gesonderten Einladung bekanntgemacht
worden.

Die Alte Gilde 
Schönkirchen 

von 1560

Gildeversammlung 2009
An dieser Stelle möchten Vorstand und
Achtmannschaft der Alten Gilde Schön-
kirchen von 1560 noch einmal  auf  die Gil-
deversammlung 2009 aufmerksam machen.
Diese findet für alle Gildebrüder und
-schwestern am Sonnabend, den 7. März
2009 um 20.00 Uhr in Heuck’s Gasthof
statt.
Für die Gildebrüder und -schwestern, die
sich zum Essen angemeldet haben, ist das
Buffet mit Schweinemedaillons, Gemüse-
beilagen und Bratkartoffeln ab 19.00 Uhr
gerichtet.

Ihr Zuhause: Top versichert bei der Nr.1* im Norden.

Reinhard Kraehnke, Marc Menzel

Dorfstraße 17, 24226 Heikendorf
Telefon 0431/241944, Telefax 0431/242948
www.provinzial.de/heikendorf
heikendorf@provinzial.de

* Marktanteil in der Wohngebäudeversicherung in Schleswig-Holstein,
Mecklenburg-Vorpommern und Hamburg.



30

Tischlerei

Inhaber Norbert Rost

Mühlenstedt
Ihr Meisterbetrieb für

�

�

�

Möbelanfertigung

Fenster

Türen

�

�

�

Innenausbau

Kunststoffbearbeitung

Fertigparkett

�

�

Treppen

Rolladenbau

24232 Schönkirchen, Mönkeberger Weg 2a · Telefon (0 43 48)364

Ihr Meisterbetrieb für

Möbelanfertigung
Fenster
Türen

Innenausbau
Kunststoffbearbeitung
Fertigparkett

Treppen
Rolladenbau
Reparaturen



Einladung zur Jahreshauptversammlung
Unsere Jahreshauptversammlung findet
am 1. April  2009 um 20.00 Uhr in Arp’s
Gasthof statt.

Folgende Punkte stehen auf der Tagesord-
nung:

1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Jahresbericht 2008
4. Kassenbericht 2008
5. Entlastung des Vorstandes
6. Wahlen

6.1. Öllermann
6.2. Kassenprüfer

7. Gildefest 2009  und Kinderfest
8. Verschiedenes

Wir bitten um zahlreiches Erscheinen.

Der Vorstand

31

Liebe Gildeschwestern, 
liebe Gildebrüder,

Folgende Termine der Gilde stehen in die-
sem Jahr an :

Freitag, den  6. März 2009:
Mehlbüddelessen 19.30 Uhr in Arp’s Gast-
hof

Mittwoch, den 1. April 2009: 
Jahreshauptversammlung 20.00 Uhr in
Arp’s Gasthof

Freitag, den 12.Juni 2009:
Kommers um 19.00 Uhr in
Arp’s Scheune für geladene
Gäste und Gildemitglieder

Samstag, den 13. Juni
2009:
ab 12.30 Uhr Spiele, anschlie-
ßend Königsproklamation und
gemütliches Beisammensein
mit DJ

Samstag, den 28. November
2009, 
15.00 Uhr: Anleuchten

Am Freitag, den 6. März
2009 veranstalten die „Drei
Gilden“ um 19.30 Uhr in
Arp’s Gasthof das traditionelle
Mehlbüddelessen. Ein Beipro-
gramm sorgt für Unterhal-
tung.

Anmeldungen bitte bis zum 4.
März bei Karin Enoch, Tel.
04348-1334 oder Karen Arp,
Tel. 04348-353 o. -358.

2 7. 0 2 . 2 0 0 9 – 0 7. 0 3 . 2 0 0 9  + + +  2 7. 0 2 . 2 0 0 9 – 0 7. 0 3 . 2 0 0 9  + + +  2 7. 0 2 . 2 0 0 9 – 0 7. 0 3 . 2 0 0 9

 EIN URLAUB, 
TAUSEND
MÖGLICHKEITEN.

Jetzt mitmachen 
bei Deutschlands größtem 
Kreuzfahrtgewinnspiel!

Vom 27. Februar bis 07. März 2009 dreht sich in Ihrem 
Reisebüro einfach alles rund um die Themen Fluss- und 
Hochseekreuzfahrten. Informieren Sie sich über die 
ungeahnten Möglichkeiten dieser Urlaubsform und 
vergleichen Sie die vielen attraktiven Angebote, die es 
nur in dieser Woche gibt. Wir freuen uns auf Sie!

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

HIER DARF DAS REISEBÜRO
„EINDRUCK MACHEN“24232Schönkirchen · Dorfstr.4 · Tel. 04348/9295+9296

Fax04348/9297·Reiseteam.Schoenkirchen@t-online.de
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 9.00-18.00, Sa. 10.00-13.00 Uhr



Freiwillige
Feuerwehr
Flüggendorf

Ihr habt einen hohen Standart in der
Schlagkraft
Die Jahreshauptversammlung der Freiwil-
ligen Feuerwehr Flüggendorf am 30. Janu-
ar im Gerätehaus verlief ohne nennenswer-
te Höhepunkte.

Nach Verlesung des Protokolls sowie der
Jahres- und Kassenberichte wurde Björn
Bauer zum Vorstandsbeisitzer und Stefan
Grygiel zum Kassenprüfer neu gewählt.
Außerdem wurde beim Verlesen des
Jahresberichtes anhand einer Filmlein-
wand farbig dargestellt und fand regen
Beifall und Zustimmung bei Gästen und
Mannschaft. 

Danach ehrte Wehrführer Bernd Sievers
HFM Stefan Grygiel für 10 Jahre und HFM
Rolf Müller für 30 Jahre Dienst in der Wehr
mit Urkunden und Ehrenspangen. Kay
Werner wurde als aktives Mitglied über-
nommen und vom Wehrführer vor versam-
melter Mannschaft vereidigt. 

Zurzeit hat die Wehr 41 Mitglieder, davon
34 im aktiven Dienst. Dazu kommen 300
fördernde Mitglieder. Die Anzahl der Akti-
ven, so Wehrführer Bernd Sievers, ist im-
mer noch nicht im Soll. Bis zur Sollstärke
fehlen momentan 3 Mitglieder. Somit bleibt
die Mitgliederwerbung nach wie vor die
größte und wichtigste Baustelle. 

An Dienst- und Einsatzstunden wurden in
2008 2048 geleistet. Mit den Einsatzfahr-
zeugen wurden 5430 Kilometer gefahren.
Es galt zudem 4 Brände zu löschen. Bür-
germeister Eckhard Jensen überbrachte
die Grüße der Gemeinde und auch des
Amtsdirektors Michael Koops. Jensen be-
tonte unter anderem, dass diese Wehr sehr

32

Mit der Bandschnalle für zehn und 30 Jahre wurden (Von links:) HFM Rolf Müller und HFM Stefan Grygiel vom
Wehrführer Bernd Sievers und Gemeindewehrführer Ernst-Peter Schütt geehrt. 



lebendig sei und „einen hohen Standart in
der Schlagkraft aufweist. Ihr habt einen tol-
len Ortswehrführer, der versteht Maß zu
halten und auch das allergrößte Vertrauen
genießt.“ 

Der Umbau des Vorplatzes am Gerätehaus
soll noch in diesem Jahr erfolgen und im
September fertig sein. Auch Gemeinde-
wehrführer Ernst-Peter Schütt lobte die
Wehrführung mit ihrem Wehrführer, auf
den man sich hundertprozentig verlassen
kann. 

Die CDU Ortsverbandsvorsitzende (Mönke-
berg/Schönkirchen) Hildegard Mersmann,
Mike Funke, stellv. Fraktionsvorsitzender
der FDP Schönkirchen, Peter Hinrichsen,
Leiter des ASB Schönkirchen und Polizei-
hauptkommissar Dirk Eisenhuth von der
Polizeistation Schönkirchen sprachen mit
anerkennenden Worten der Feuerwehr-
mannschaft Flüggendorf ihren Dank aus
und wünschten weiterhin wenig Einsätze. 

Folgende Termine sind zu beachten: 4. Sep-
tember Festkommers. 5. September Scheu-
nenfest und 12. September „Tag der offe-
nen Tür“ – 75 Jahre Freiwillige Feuerwehr
Flüggendorf.

33

NACHRUF

Die Freiwillige Feuerwehr Flüggendorf trauert um ihr Ehrenmitglied

Löschmeister Berndt von Maltzahn
Am 21. Januar 1970 trat Berndt unserer Wehr als aktives Mitglied bei und übernahm 1975
die Position des Pressewartes in unserer Wehr. Eine Aufgabe, die ihm sehr viel Spaß mach-
te und die er 27 Jahre sehr gewissenhaft erfüllte. Auch an der Erstellung und der Aktuali-
sierung unserer Chronik war Berndt maßgeblich beteiligt. Im Jahre 1989 übernahm Berndt
dann noch zusätzlich die Position des Sicherheitsbeauftragten in unserer Wehr.

Aufgrund seiner langen Dienstzeit und seiner besonderen Verdienste für das Allgemein-
wohl, wurde Berndt 1995 das Brandschutz-Ehrenzeichen am Bande in Silber verliehen. 

Die Kameradinnen und Kameraden seiner Feuerwehr Flüggendorf danken Berndt für 39
Jahre treue Dienste und werden ihm stets ein ehrendes Andenken bewahren.   

Bernd Sievers
Wehrführer

Sie möchten inserieren?

Tel./Fax: 04 31- 7140 20



34

Besuchen Sie unsere 
Sprechstunde vor Ort 
am Donnerstag, 
den 26. März 2009, 
„Sozialstation Steinbergskamp“
in Schönkirchen 
von 17.00 bis 18.00 Uhr

Beratung ist unser 
Markenzeichen.

Haus-, Wohnungs- und Grundeigentümerverein Kiel
Sophienblatt 3 • 24103 Kiel • Telefon 04 31/66 36 -123 
Internet: www.haus-und-grund-kiel.de • E-Mail: info@haus-und-grund-kiel.de

... erledigen preiswert, sauber und zuver-
lässig viele Arbeiten, wie z. B. Gartenge-
staltung und -pflege, Pflasterarbeiten,
Aufstellen von Zäunen, Lieferung von
kleinen Mengen Kies, Rindenmulch u. a.

Die Helfenden Hände können vieles für
Sie oder auch gemeinsam mit Ihnen
erledigen! ... einfach anrufen und nach-
fragen!

BODO BÜRCK
Augustental 36, 24232 Schönkirchen

Tel. 0160 108 69 66
bodo.buerck@freenet.de

HELFENDE 
HÄNDE

wo immer sie gebraucht werden!

Tel. 0 43 48 - 84 49 · Fax -83 02
Heinrich-Wöhlk-Straße 11

24232 Schönkirchen
kfz.ploeger@t-online.de

Ihre KFZ-Werkstatt für alle Marken
Inspektionen und Reparaturen an allen
Marken · Motordiagnose · Klimaservice

Scheibenreparatur · Reifenservice
Werkstattersatzwagen

Tägl. TÜV-/GTÜ- Abnahme AU + OBD
Karosserie-Spezialbetrieb

Unfallinstandsetzung · Richtarbeiten
Elektronische Vermessung



35

. . . n u r  1 , 5  L i t e r  H e i zö l  p r o  m2/Ja h r  
w w w . p r i e n b a u . d e
0 4 3 4 8 / 9 1 2 7 2 0

a m  b a h n h o f  1 2
2 4 2 3 2  s c h ö n k i r c h e n

Meisterhaft
DeutscheBauwirtschaft

massive Bauweise – Stein auf Stein
Verblendmauerwerk

minimale CO2 - Emissionen
hohe Wertbeständigkeit

Greenline-häuser...

w i r  b a u e n  e i n  z u h a u s e . . .

info@guenter-birkhahn.de

Über

Jahre



Frühling lässt sein blaues
Band wieder flattern durch
die Lüfte....
Tag der Offenen Tür im Integrativen
Kindergarten Ostufer e.V., Schönkirchen
Alle interessierten Eltern und Kinder sind
herzlich zu unserem diesjährigen Tag der
Offenen Tür am Samstag, den 21. März
von 14.30 – 17.00 Uhr eingeladen.
In netter, entspannter Atmosphäre haben
Sie die Möglichkeit, sich über den Kinder-
garten und seine Arbeit zu informieren:
32 Kinder – mit und ohne heilpädagogi-
schen Förderbedarf – im Alter von 3-6 Jah-
ren werden z. Zt. vormittags in der Zeit von
7.30 bis 14.00 Uhr von insgesamt 5 Erzie-
herinnen und Heilpädagoginnen in der
„Sonnenblumen-“ und „Regenbogengruppe“
betreut. Seit Sommer 2006 gibt es auch ei-
ne reine Krippengruppe, die „Purzelzwerge“,

mit 10 Kindern zwischen 1,5 - 3 Jahren.
Zusätzlich belebt eine Nachmittagsgruppe,
die „IKO-Mäuse“, mit  z. Zt. 4 Kindern
(noch Plätze frei!!) zwischen 2 u. 3 Jahren
den Kindergarten.

Der Kindergartenalltag ist geprägt von
Rhythmus und Wiederholung als wesentli-
che Elemente der Waldorfpädagogik. Wie
sie gelebt wird können Sie am Tag der Offe-
nen Tür hören, sehen und erleben!!
So werden Sie neben leckeren, selbstgeba-
ckenen Kuchen auch das täglich gemein-
sam zubereitete Frühstück in der Cafeteria
probieren können, die Bewegungskunst
Eurythmie kennenlernen und in einem
kleinen Basar Selbstgestaltetes wie Kinder-
arbeitsschürzen, Gefilztes, Purzelbaum-
männchen etc. erwerben können. Gleich-
zeitig können die Kinder mit Ton arbeiten,
Astscheiben sägen oder in der „Zwergen-
höhle“ einem Märchen lauschen. Ein klei-
ner Spaziergang zum „Zwergenland“ stellt
Ihnen unseren Garten vor.

Herzlich willkommen !!!

36

�

�

�

�

�

�

�

Abbruch und Erdbau
Stahlbeton-Kernbohrungen
Stahlbeton-Sägearbeiten
Kanalisation
Pflasterarbeiten
Containervermietung
Asbestsanierung und -entsorgung

Heinrich-Wöhlk-Straße 15
24232 Schönkirchen
Telefon:
(0 43 48)533

Telefax:
(0 43 48)10 23

V I S S E LSIEGFRIED

Konfirmationen, Hochzeiten, Sommerpartys, Jubiläen,
Empfänge, Betriebsfeste, Einweihungen, Tag der offenen Tür, Messen,
Zelte, Tische, Stühle, Tischdecken, Teller, Gläser – alles aus einer Hand.

Sie feiern, wir machen den Rest !
24232 Schönkirchen · Tel. 04348.296 · www.hofladen-freiberg.de · E-Mail: partyservice@hofladen-freiberg.de



Kultur- und Landschafts-
pflegeverein in der
Gemeinde Schönkirchen
e.V.
Ehrung der Verstorbenen
In der Zeit seit unserer letzten Jahres-
hauptversammlung im vergangenen Jahr
mussten wir Abschied nehmen von

Hans Bornholdt
Heinz Jeckstein
Herta Kupka
Reinhold Kupka
Uwe Mordhorst
Erwin Motyka
Sönke Nitschke
Helma Pein und
Berndt Wilhelm Freiherr von Maltzahn

Der überrasachende Tod unseres Vor-
standsmitglieds Berndt von Maltzahn
durch eine heimtückische böse Krankheit
hat uns im Vorstand im besonderen Maße
betroffen gemacht und erschüttert.

Wir, der Kultur- und Landschaftspflegever-
ein und der Vorstand insbesondere haben
Berndt von Maltzahn sehr viel zu danken.
Bereits 1984, kurz nach der Gründung, trat
Berndt unserem Verein bei, und ließ sich in
1996 als Beirat mit in den Vorstand wäh-
len. 1998 übernahm er das Amt des
Schriftführers und füllte es dann all die
Jahre in vorbildlicher Weise aus. Darüber
hinaus war Berndt stets bereit, weitere
Aufgaben und Arbeiten für den Verein zu
übernehmen und hat sich insbesondere für
die Erneuerung des Naturlehrpfades mit
eingesetzt.

Hilfsbereitschaft, Einsatzbereitschaft, Ziel-
strebigkeit und Korrektheit, verbunden mit
sehr viel Menschlichkeit und Liebenswür-
digkeit, haben ihn dabei ausgezeichnet.
Berndt wird uns sehr fehlen.
Sein Andenken werden wir in Ehren halten,
so, wie auch das unser anderen verstorbe-
nen Mitglieder.
Unser Mitgefühl gilt den Angehörigen.

Der Vorstand und die Beisitzer

23. Ostermarkt im Schmidt-Haus 
Zum 23. Mal lädt der Kultur- und Land-
schaftspflege-Verein in der Gemeinde
Schönkirchen e. V. wieder alle Besucher
von nah und fern zu seinem traditionellen
Ostermarkt in das Schmidt-Haus in
Schönkirchen, Plüßkuhle / Ecke Dorfstra-
ße ein.

Termin bitte vormerken:

Ostermarkt
28. und 29.März 2009

Sa. 14 – 18 Uhr
So. 11 – 17 Uhr

In der großen Diele des alten, ehemaligen
Bauernhauses stellen Kunst-Handwerker
u. a. folgendes aus:

Handgefertigte Kerzen; Stoffhasen und
Stoff-Puppen; modische Schmuckideen;
handbemaltes Porzellan; dänische Sticke-
reien; Patchworkarbeiten; Seidenblumen-
gestecke und -Kränze; Keramiktiere; Per-
len- und Silberschmuck; handgefertigte
Seifen; Schmuck aus alten Besteckteilen
und natürlich Ostereier in vielerlei Aus-
führungen!

Während der Ausstellungszeiten können
die Besucher wieder das kleine Museum im
Obergeschoss besichtigen oder Kaffee und
Kuchen in der „guten Stube“ des Hauses
genießen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

37

t
Anzeigentelefon:

Tel./Fax: 04 31- 7140 20
Tel.: 04 31- 7 09 87 63



38

Liebe Landfrauen,
unsere Märzversammlung findet am l 8. des
Monats um 15.00 Uhr in Arp’s Gasthof in
Flüggendorf statt. Unser Referent ist Dr.
Günther von der Uni-Klinik Kiel. Er hält
uns einen Vortrag über die Organtrans-
plantation. Aufgrund des drastischen An-
stiegs von Verkehrsunfällen und der höhe-
ren Lebenserwartung der Menschen wer-
den bedeutend mehr Organe benötigt als
noch vor 40 - 50 Jahren. Dazu kommt,
dass durch die medizinische Entwicklung
immer mehr Organe verpflanzt werden kön-
nen. Die Bereitschaft der Deutschen,
Organe zu spenden, ist aber nicht gestie-
gen. Herr Dr. Günther möchte Sie mit sei-
nem Vortrag und der Beantwortung auftre-
tender Fragen davon überzeugen, dass
Ängste, Spender zu werden, unbegründet
sind. Wir hoffen, dass dieser Vortrag bei der
Entscheidung, Organspender zu werden,
eine Hilfe darstellt.

Wer sich diesen interessanten und auf-
schlussreichen Vortrag anhören möchte,
melde sich bitte am 11. März 2009 bei Frau
Christa Heller, Tel. 043l/28321, an.
Gäste sind – wie immer – herzlich willkom-
men.

Die Übungsabende der Tanzgruppe finden
am 10. und 24. März 2009 im Gemeinde-
zentrum Oppendorf statt.

Am 11. März 2009 fahren die Landfrauen
Schönkirchen nach Hamburg, wo wir das
Musical „Ich war noch niemals in New
York“ sehen werden. Für alle Landfrauen,
die eine oder zwei Karten bei mir bestellt
und bezahlt haben, teile ich nochmals die
Abfahrtszeiten mit:
Mittwoch, 11. März 2009,
15.30 Uhr ab Schönkirchen,
Treffpunkt: Möbel Janz, Schönberger Land-
straße 59
Ihre Margrit Levsen, Tel. 04348/912925

Der Vorstand
(www.landfrauen-schoenkirchen.de)

DORFSTR. 110, 24222 SCHWENTINENTAL

Holsten-ApothekeHolsten-Apotheke
Christian Gramann

Fachapotheker für Allgemeinpharmazie
Dorfstraße 19 · 24232 Schönkirchen

Qualität und Kompetenz in Beratung und Service!
Telefon 0 43 48 / 2 06     ·     Fax: 0 43 48 / 91 27 41    ·     www.holstenapo.de

Seit über 50 Jahren für Sie da !



Fahrpreis enthalten sind ein Mittagessen
und ein Kaffeegedeck. Die Abfahrtszeiten
sind wie folgt: Dorfteich und Post um 8.30
Uhr, Sozialstation um 8.35 Uhr, Anschütz-
straße um 8.40 Uhr und Trentrader Weg
um 8.45 Uhr.
Für alle Veranstaltungen werden ab sofort
die Anmeldungen von den Vorsitzenden
entgegengenommen.
Der Vorstand bedankt sich bei den Mitglie-
dern, Gästen und dem Ehrenvorsitzenden
Claus Hopp für die Teilnahme an der Jah-
reshauptversammlung am 29.01.2009 in
Heuck`s Gasthof.
Es wurden am Abend bzw. nachträglich
aus Krankheitsgründen zu Hause besucht
und geehrt für:
60-jährige Mitgliedschaft: Käthe Kinzel
25-jährige Mitgliedschaft: Gabriele Bier-
kant, Marianne Czech, Gertrud Nowak,
Irene und Hans Remien, Ursel und Kurt
Schimanski.
10-jährige Mitgliedschaft: Hannelore und
Waldemar Becke, Inge und Wolfgang Dö-
ring, Margot Gamm, Anita Giese, Gerd
Grüneberg, Ute Kamp, Monika und Walter
Köpke, Fritz Mielsch, Uta Möller, Irene
Nitze, Sophie Pöls, Wolfgang Smarsch,
Bernhard Stula, Ursula Stürmer, Erika und
Ernst Sydow, Ingeburg Vollhardt, Wilhelm
Wellendorf.
Gerda Preuß und Udo Möller wurde für 35
jährige Vorstandsarbeit im Ortsverband
Schönkirchen gedankt.

39

Ortsverband Schönkirchen
Elisabeth Reimann, 1. Vorsitzende
Telefon 04348-214
Klaus Bunte, 2. Vorsitzender
Telefon 04348-9215

Wir helfen in allen sozialen Angelegen-
heiten
Herr Ferdinand Prost wird am Montag, den
02. März 2009 und jeden ersten Montag im
Monat in der Gemeindeverwaltung Schön-
kirchen in der Zeit von 11 – 12 Uhr Bera-
tungen vornehmen und den vor angemelde-
ten Mitgliedern zur Verfügung stehen. Herr
Prost weist auch daraufhin, dass Mitglie-
der, die sich spontan dazu entschließen ihn
in Schönkirchen aufzusuchen, dieses auch
tun sollten, denn es sind häufig noch Ter-
mine am Beratungstag frei.
Das nächste Frühstück im Pastor – Sievers
– Haus, Blomeweg 2 findet am Freitag, den
13.03.09 von 9 – 11 Uhr statt. Das Gedeck
kostet 2,50 €.
Die erste Tagesfahrt in diesem Jahr führt
uns am 22. März 2009 nach Husum zur
Krokusblüte und nach Tönning. Die Fahrt
wird von der Fa. Rohwer durchgeführt. Im



40

Bei uns 
ist Ihr Geld 
gut angelegt! Investieren Sie in eine neue Heizung,

modernisieren Sie Ihr Bad.

Schönkirchener
NachrichtenImmer dabei:Immer dabei: Schönkirchener
Nachrichten



Uhr und Kurs für Fortgeschrittene:
Montags  von 20.00 – 22.00 Uhr,  don-
nerstags  von 19.00 – 20.30 Uhr und
mittwochs von  19.00 – 20.30 Uhr

Weitere Informationen und Anmeldungen
bei Herrn Bernhard Voß, 1. Vorsitzender,
Tel.: 0431 – 20 500 98 (18.00 – 21.00 Uhr)

Außerdem bieten wir: Ballett für Kinder
und Jugendliche sowie Kinder- und Ju-
gendtanz, Videoclipdancing für Erwach-
sene, Gymnastik für Erwachsene.

Gesellschaftstänze und Discofox an
jedem letzten Sonntag im Monat.
Anbei die Sonntagstermine: 22.02.09,
29.03.09, 26.04.09 und 31.05.09, jeweils
von 19.00 bis 21.00 Uhr

TANZEN FÜR KIDS
Auch von Januar bis Juni 2009 mit befri-
steter Mitgliedschaft in Workshops !!!
Auch hier können die Kinder problemlos
jederzeit mittanzen!!!

Tanzende Parkettmäuse:
Ballett für 4 - 6jährige, dienstags von 14:00
- 14:45 Uhr, für 6 - 8jährige von 15:00 -
15:45 Uhr ab 9 Jahren von 15:45 - 16:30
Uhr
Workshop: 10 Einheiten für € 40,00 je
Kind/Jugendliche
Anmeldung und weitere Infos bei unserer
Tanzpädagogin Kerstin Lorang, Tel. 04344
/ 41 06 10

Kinder- und Jugendtanz:
Tanzen für 3 - 6jährige, donnerstags von
14:15 - 15:00 Uhr, 6 - 9jährige von 15:00 -
15:45 Uhr, 9 - 12jährige von 15:45 - 16:30
Uhr, Standard für Jugendliche von 16:30 -
17:15 Uhr, Video Clip Dancing von 17:15 -
18:15 Uhr und Latein für Jugendliche von
18:15 - 19:00 Uhr

Pauschal: € 48,00 pro Person für 6 Mo-
nate bei unserem Trainer Jes Christo-
phersen!

Anmeldung per E-Mail bei Carola Schmidt,
2. Vorsitzende, per E-Mail oder persönlich
vor Ort.

41

TSC Rot-Gold
Schönkirchen e.V.
Augustental 29
24232 Schönkirchen

Tanzen in Schönkirchen, Kiel u. Umge-
bung.

Ein voller Erfolg! 
Unser Anfänger-Discofoxkurs war der
große Renner, unsere Halle war mit vie-
len fröhlichen Paaren gefüllt. Die Paare
lernten bei flotter Musik rasch die
Schritte und konnten sehr schnell das
Gelernte umsetzen. Auch unser
Fortgeschrittenenkurs, der zur Zeit
läuft, hat viele Paare in unsere Halle
gelockt.  Auch hier herrscht eine fröhli-
che Atmosphäre und dabei lernen Alle
die Schritte wie im Schlaf.  Ja, so leicht
kann Tanzen Lernen sein. Kommen Sie
doch auch vorbei, weitere Paare sind
herzlich willkommen. 

Haben Sie doch Mut und kommen Sie in
unserer Halle zu unserem Anfängerkurs
oder unserem Fortgeschrittenenkurs vor-
bei. Auch bei diesen Kursen steht die
Fröhlichkeit, die Geselligkeit an erster
Stelle. In so einer entspannten Atmosphäre
lernt man die Tanzschritte ganz leicht.
Einsteigen in diesen Kursen ist jederzeit
möglich unsere Übungsleiter sind ganz für
Sie da.

Tanzen ist eine gesunde und kommunikati-
ve Sportart, bei der es nicht um Leistung,
sondern vielmehr um den Spaß an der
Bewegung und an der Geselligkeit geht.
Das Hobby „Tanzen“ ist die größte
Kontaktbörse zwischen männlichen und
weiblichen Personen.

Anfängerkurs für Erwachsene vom
01.01.2009 bis 30.06.2009 !!!
Tanzkurs für Anfänger mit befristeter
Mitgliedschaft für nur 15,00 Euro pro
Person und Monat.
Einsteigen in diesen Kurs jederzeit noch
möglich!!!
Kurs für Anfänger: Dienstags um 19.00



42

Unsere Dauerangebote:

���  Aufforderung zum Tanzen! ���  ���  Angebote für Sie und Ihn –
Tanzkreise für Erwachsene! ���  
� Einsteiger / Anfänger

Di/Do von 19.00 – 20.30 Uhr 
� Fortgeschrittene    

Di/Do von 20.30 – 22.00 Uhr u. 
Mi von 19.00 – 20.30 Uhr

� Leistungswillige Paare 
Mo von 20.00 – 22.00 Uhr 

� Leistungsstarke Paare     
So 14-tägiges Training 

Unsere eingesetzten Trainer haben eine C-
Fachlizenz

� Turnierpaare Standard u. Latein Mo von
18.30 -20.00 Uhr  oder  Mi von 20.30 –
22.00 Uhr 

Trainer der Turnierpaare sind (mit A-Li-
zenz)  Thomas u. Tanja Larissa Fürmey-
er. 

Tanzstunde für Tanzfreudige
� Letzter Sonntag im Monat von 19.00 Uhr

– 21.00 Uhr.
Neue Termine: 25.01.2009, 22.02.2009,
29.03.2009, 26.04.2009, 31.05.2009

Tanzende Parkettmäuse …
Ballett für Kinder/Jugendliche !!! 
Angebote für Euch !!!
� 4- bis 6-Jährige

Di von 14.00 – 14.45 Uhr 
� 6- bis 8-Jährige

Di von 15.00 – 15.45 Uhr 
� ab 9-Jährige

Di von 15.45 – 16.30 Uhr 

Anmeldungen bei Kerstin Lorang, Tel.
04344 – 410 610

Kinder- und Jugendtanz !!! 
Angebote für Euch !!!

� Tanzkäfer 3- bis 6-Jährige  
Do von  14.15 – 15.00 Uhr  

� Dancing Butterfly 6- bis 9-Jährige  
Do von  15.00 – 15.45 Uhr

� Black Beauties 9- bis 12-Jährige
Do von  15.45 – 16.30 Uhr 

� Standard  
Do von 16.30 – 17.15 Uhr 

� Videoclip  Do von  17.15 – 18.15 Uhr  
� Latein 

Do von 18.15 – 19.00 Uhr 
Trainer der Kinder und Jugend ist Jes
Christophersen (mit Fachlizenz).
Anmeldungen per Mail bei Carola Schmidt,
2. Vorsitzende: carola.schmidt@tele2.de
Oder einfach zur angegebenen Zeit vorbei-
kommen!

Besondere Angebote!
Weibliche Bewegungsfreiheit!  
� Videoclipdancing  

Do von  10.15 – 11.15 Uhr  
Anmeldungen bei Gruppensprecherin Su-
sanne Bagatsch, Tel.: 04348 – 1627

���  Gesundheitswelle für Senioren! ���  
� körperliche Bewegung   

Mo von  9.30 – 11.00 Uhr

Weitere Infos oder Anmeldungen bei Bern-
hard Voß, 1. Vorsitzender, Tel.: 0431 – 20
500 98 (dienstags von 17.00 – 20.00 Uhr),
E-Mail: bernhardvossfvv@aol.com

Unser Sponsor für Leistungssport: 

Ergebnisse vom Turniersport:
Unser Senioren II C Paar Andreas und Ilona
Wahl waren Anfang Februar zu ihrer
Landesmeisterschaft nach Itzehoe gefahren
und konnten sich dort ihren 4. Platz für
Schleswig-Holstein ertanzen.

Besuchen Sie doch einmal unsere Home-
page (www.tanzen-in-schoenkirchen.de),
dort können Sie alle unsere Angebote,
Beiträge und Infos in Ruhe nachlesen.

Ihr Vorstand
TSC Rot-Gold Schönkirchen

Anzeigentelefon:

Tel./Fax: 04 31- 7140 20
Tel.: 04 31- 7 09 87 63



Neues aus der
Tennis-Jugend-
abteilung

HALLENBEZIRKSMEISTERSCHAFTEN
Vom 9.- 11.1.2009 wurden die diesjährigen
Hallenbezirksmeisterschaften im Tennis-
park Wellsee ausgetragen. Über 140 Kinder
und Jugendliche des Tennisbezirks Ost
(Kreis Plön und Ostholstein, Städte Kiel
und Neumünster) ermittelten in den Alters-
klassen von U 12 bis Damen und Herren
Nachwuchs die jeweiligen Bezirksmeister.
Aus unserem Verein hatten sich 13 Akteure
für dieses Turnier qualifizieren können.

Bei den Mädchen  U 12 gingen Zoe Hüter
und Elena Heinrich an den Start.
Elena konnte ihr erstes Spiel in zwei Sätzen
gewinnen, musste jedoch im 1/4-Finale die
Segel streichen. Zoe hatte das Pech gleich
in Runde 1. auf die spätere Siegerin aus
Suchsdorf zu treffen.
Ähnlich erging es ihrer Schwester Lea Hü-
ter (U 14), die nach gutem ersten Spiel
(6:3, 6:2) im 1/4 Finale an der späteren B-
ezirksmeisterin scheiterte.
Beim Damen-Nachwuchs traten gleich 3
Schönkirchenerinnen an. Gegen zum Teil
erheblich ältere Konkurrentinnen konnten
Marlene Deckner, Lisa Poley und Lara Wip-
rich ihre Matches im 1/8-Finale lange offen
gestalten, und Lisa hätte gegen ihre Geg-
nerin fast eine kleine Sensation geschafft.
Leider verließ sie im entscheidenden 3. Satz
ein wenig das Glück. 

Geprägt wurde bei den Jungen U 12 der
Wettbewerb durch 3 Schönkirchener. So
konnten Lukas Setter und Mariano Chavez
Kugler jeweils das 1/4-Finale erreichen, in
welchen sie dann aber in 2 Sätzen geschla-
gen wurden.
Besser machte es noch Christopher Schulz,
welcher mit drei glatten 6:0, 6:0 Siegen ins
Finale einzog, hier dann knapp in 3 Sätzen
gegen seinen Dauerrivalen aus Bad
Schwartau unterlag, sich aber über einen
Silberpokal freuen konnte.

Bei den Jungen  U 14 gingen Marten Henke
und Vincent Müller an den Start. Nach
hoffnungsvollen Auftaktsiegen war dann
jedoch für beide im 1/4-Finale Endstation.
Ähnliche Situation bei den Junioren  U 16.
So musste sich Philipp Jochimsen nach
locker gewonnener 1. Runde im 1/8 Finale
einem übermächtigen Gegner geschlagen
geben. Eine Runde weiter schaffte es Malte
Petersen, der im 1/4-Finale nach zähem
Ringen dem späteren Bezirksmeister aus
Neumünster unterlag. 

Wenn diesmal für unseren Verein lediglich
ein Pokalerfolg heraussprang, so muss man
doch die Anzahl von 13 qualifizierten
Schönkirchener als Erfolg werten.
Immerhin konnte sich Christopher Schulz
mit seinem 2. Platz für die Landesmeister-
schaften empfehlen.

YONEX-CUP IN NEUMÜNSTER
Eine Woche später fand dann der 2. Yonex-
Cup des Winters 08/09 statt, diesmal in
Neumünster.
Hier trafen sich die Jahrgänge 99 / 00 / 01
und jünger zu Kleinfeldtennis und Mehr-
kampfübungen die im Verhältnis 2/3 zu
1/3 in das Endergebnis einflossen. Dabei
sollen die Mehrkampfübungen (z.B. Drei-
sprung, Ballzielwurf, Sprint etc.) das Ten-
nisspiel spielerisch unterstützen und be-
gleiten.
Immerhin 3 Schönkirchener hatten zu die-

43



ser Veranstaltung gemeldet und konnten
sich am Ende des Tages über schöne Er-
gebnisse freuen. 
So erreichte Elisa Heinrich (Jg.’00) Platz 10.
Ebenso den 10. Platz (Jg. ’01) schaffte Mag-

nus Menzel. Einen tollen 3. Platz und somit
einen Pokal gewann Yannick Silva (Jg. ’01).

Die drei werden sicherlich beim nächsten
Turnier wieder an den Start gehen.

44



45

Ev.-Luth. Kirchengemeinde

Kirchenbüro und Friedhofsverwaltung
Annegret Zebrowski, Christa Büddig, 
Renate Schade 327
Blomeweg 2 FAX: 7443

E-mail: info@ev-ksk.de
Internet-Adresse: www.ev-ksk.de

Pastor Helgo Jacobs 0431/23865
pastor.jacobs@ev-ksk.de

Pastorin Elvira Schlott 0431/202575
Pastorin.Schlott@ev-ksk.de

Pastor Jörg Suhr 04348/1382 
pastor.suhr@ev-ksk.de

Gemeindepädagogin:
Konstanze Frerichmann 0431/2401356
jugendwart@ev-ksk.de

Fax Schlott / Frerichmann 0431/2600512

Kirchenvorstandsvorsitzende 
Karen Hamann 9592946
karen.hamann@ev-ksk.de

Küster – Ehepaar Waltersdorf 1257

Friedhof: Gärtnermeister 
Nico Eckert 0171/7065026

Ev. Kindergarten Schönkirchen
04348/7270

Ev. Kindergarten Mönkeberg
0431/2400530

Wir erweitern unser Angebot und laden
Sie herzlich ein auch außerhalb der Got-
tesdienste in unserer schönen Kirche
zur Ruhe zu kommen und neue Kraft zu
schöpfen – bringen Sie Ihren Besuch
gerne mit.

In der Wintersaison öffnen wir unsere Kir-
che an 2 Tagen in der Woche:
– Freitag von 9 bis 11 Uhr sowie 17 bis 19

Uhr
– Sonntag nach dem Gottesdienst bis 13.30

Uhr
– An Feiertagen wie z. B. Pfingsten bleibt

die Kirche nach den Gottesdiensten ge-
schlossen.

– Zu den übrigen Zeiten kann an Werkta-
gen in der Zeit von 9 bis 15.30 Uhr gegen
Pfand der Schlüssel aus dem Kirchenbü-
ro, Blomeweg 2 geholt werden.

Wir trauern um unseren ehemaligen Kirchenvorsteher

Berndt Wilhelm Freiherr von Maltzahn
Möge er die Gnade Gottes schauen, auf die er vertraute.

Herr von Maltzahn hat sich über einen Zeitraum von 18 Jahren für die Geschicke unse-

rer Kirchengemeinde eingesetzt und das Gemeindeleben geprägt. Mit ihm haben wir

einen gradlinigen und verlässlichen Freund verloren. Wir halten sein Andenken in  Ehren.

Der Kirchenvorstand
der Ev.-Luth. Kirchengemeinde Schönkirchen



46

– Während der Amtshandlungen wie Taufe,
Hochzeit und Trauerfeier muss  die Kir-
che leider geschlossen bleiben.

Ihr Offene-Kirche-Team

Familienkirche in Schönkirchen
Einmal im Monat feiern wir in der Marien-
kirche Gottesdienst mit unseren Kleinen,
den 3/4-7/8jährigen und ihren Eltern. Er
findet in der Regel zum Ende des Monats
oder zu besonderen Anlässen, um 11.15
Uhr, nach dem Gottesdienst für die Großen
statt – nicht zu früh am Morgen, und er ist
rechtzeitig vor dem Mittagessen zu Ende,
Dauer etwa eine halbe Stunde. 
Der Gottesdienst enthält immer viel Musik,
eine Geschichte, die nicht nur erzählt wird,
und kleine Rituale.

Euer Pastor Suhr mit Carola Pilz, Bianca
und Jessica Reinack und Mihyun Bae

Die nächste Familienkirche findet statt:
Am 13.04.2009, Ostermontag, mit an-
schließendem Ostereiersuchen.

Andacht in der Seniorenwohnanlage
Steinbergskamp

Freitag 06.03.2009       09.30 Uhr 

FREUD UND LEID IN UNSERER GEMEIN-
DE

Getauft wurde Thora Petersen aus Mön-
keberg

Getraut wurden –

Es sind gestorben und wurden kirchlich
bestattet:
Inge Erika Christine Wilde aus Mönkeberg,
91 J.; Bertha Wagner aus Schönkirchen, 83
J.; Anneliese Steffen aus Schönkirchen, 81
J.; Harmanna Prang aus Mönkeberg, 84 J.;
Gerhard Kuberski aus Kiel, 82 J.; Ingeborg
Klüver aus Kiel, 88 J.; Grete Hansen aus
Kiel, 75 J.; Anneliese Patschinsky aus
Oppendorf, 86 J.; Herbert Kuhr aus Kiel,
90 J.; Heinz Jeckstein aus Schönkirchen,
86 J.; Marianne Mannsfeldt aus Heiken-
dorf, 97 J.; Wilhelm Wabbel aus Mönke-
berg, 96 J.; Berndt Wilhelm Freiherr von
Maltzahn aus Schönkirchen, 73 J.; Anna
Elfriede Müller aus Schönkirchen, 93 J.;
Reinhold Kupka aus Schönkirchen, 95 J.

MITTEILUNGEN 
DES KIRCHENVORSTANDS

Die nächste Kirchenvorstandssitzung findet
am 11. März 2009 um 19.30 Uhr im Pas-

UNSERE GOTTESDIENSTE: Schönkirchen Mönkeberg
9.30 Uhr 11.00 Uhr

Sonntag, 01.03.2009 Pastor Jörg M. Suhr Pastor Jörg M. Suhr
mit Blockflöten

Sonntag, 08.03.2009 Pastor Reinhardt Wolters Pastor Reinhardt Wolters

Sonntag, 15.03.2009 Pastorin Elvira Schlott Pastorin Elvira Schlott
Vorstellungsgottesdienst

Sonntag, 22.03.2009 Pastor Helgo Jacobs Pastor Tom Beese
10.00 Uhr
Konfirmation mit Kantorei

Sonntag, 29.03.2009 Pastor Jörg M. Suhr Pastorin Elvira Schlott
Vorstellungsgottesdienst
mit Jugendchor

Sonntag, 05.04.2009 Musikalischer Gottesdienst Pastor Helgo Jacobs
„Einzug in Jerusalem“
mit Posaunenchor
Pastor Helgo Jacobs



47

tor-Sievers-Haus oder Anschütz/Oppen-
dorf, Fliedergarten, statt.

Die Tagesordnung kann eine Woche vorher
im Kirchenbüro eingesehen werden.

MITTEILUNGEN für den PFARRBEZIRK I

Unsere Kreise:
02.03.2009 20.00 Uhr

Pastor-Sievers-Haus
Freundeskreis

04.03.2009 17.00  Uhr
Seniorenclub Tö.

06.03.2009 15.00 Uhr
Pastor-Sievers-Haus
Weltgebetstag

26.03.2009 15.00 Uhr
Pastor-Sievers-Haus
Mütterkreis

Musik und Bewegung in der Kirchenge-
meinde Schönkirchen!

Die Kirchengemeinde Schönkirchen bietet
im Pastor-Sievers-Haus, Blomeweg 4, fol-
gende regelmäßige Veranstaltungen für Se-
nioren an:

- - jeden 1. Dienstag im Monat, 10 – 11
Uhr Musik und Bewegung mit medi-
tativen und internationalen Kreis-
tänzen – 03.02.2009 

- - jeden 2. Dienstag im Monat, 10-11 Uhr,
Tanzen im Sitzen (eine Mischung aus
Musik und Bewegung im Sitzen, Lie-
dersingen und Gedächtnistraining –
10.02.2009 Gitarrenduo in Mönkeberg

Folgende kirchenmusikalische Gruppen
treffen sich:

Posaunenchor
Die Probe des Posaunenchores findet diens-
tags um 19.00 Uhr im Pastor-Sievers-Haus
statt. Die Vorgruppe trifft sich um 18.00
Uhr.
Nähere Auskunft erteilt Gerald Kühn, Tel.:
04348/1246

Kantorei der Kirchengemeinde Schön-
kirchen
Dienstags 19.30 Uhr – 21.30 Uhr im
Gemeindehaus Mönkeberg
(19.30 Uhr Klassikchorprobe, 20.30 Uhr
Popchorprobe)
Leitung: Heino Pietschmann, Tel.: 0431/20
39 51

Blockflöten-Quartett
mittwochs 19.00 – 20.30 Uhr
Leitung: Marlis Stolzenburg/Rosmarie
Kühn, Tel.: 04348/436

Anmeldungen zur musikalischen Früh-
erziehung
Seit Januar 2008 bieten wir eine neue
Gruppe für musikalische Früherziehung
für Kinder ab 5 Jahren an.

Die Kinder lernen zunächst spielerisch an
orffschen Instrumenten Rhythmus, Takt-
gefühl und Notenwerte, um später einen
einfacheren Einstieg in das Blockflötenspiel
zu finden.
Geübt wird dienstags von 14:45 – 15:30
Uhr jeweils nach den Sommerferien bis
31.01. im Gemeindezentrum Anschütz-Op-
pendorf, Fliedergarten 1 - 3, und vom 01.
02. eines jeden Jahres bis zu den Sommer-
ferien im Gemeindehaus der Paul-Ger-
hardt-Kirche, Ivensring 9, in Kiel-Diet-
richsdorf.  

Teilnehmerbeitrag: 10,-- €. im Monat. 
Infos und Anmeldungen bei Heino Pietsch-
mann, Tel. 0431/20 36 74 (Paul-Gerhardt-
Kirche) oder 0431/20 39 51 (privat)

Kinderchor und Jugendchor  in der
Kirchengemeinde Schönkirchen

Probenzeiten: immer mittwochs
Mönkimöwen im Ev. Gemeindehaus, Am
Eksol, Mönkeberg ab ca. 5 Jahren, um
15.30 Uhr

JuKiCho im Pastor-Sievers-Haus, Blome-
weg 2
Kinderchor I

ab ca. 5 Jahren, um 16.30 Uhr
Kinderchor II

ab 8/9 Jahren, um 17.00 Uhr



48

Jugendchor 
ab ca. 12 Jahren, um 17.30 Uhr

Alle Kinder und Jugendlichen sind herzlich
willkommen!!!!!

Nähere Informationen gibt es bei unserer
Kinderchor-/Jugendchorleiterin Mihyun
Bae, email: mihyunbae@hotmail.com.

Gitarrenduo in Mönkeberg
Der junge Gitarrist Shin-Gyu Kang, der
schon zwei Mal im Gemeindezentrum in
Mönkeberg zu Gast war, kommt diesmal
mit seiner Partnerin Marei-Sophie Janic,
Studierende an der Musikhochschule in
Lübeck. Beide spielen Werke aus verschie-
denen Epochen.
Das Konzert ist am Sonnabend, 21. März,
um 18.00 Uhr im Evangelischen Gemein-
dezentrum Mönkeberg, Dorfstr. 1 (Ecke Ek-
sol), 24248 Mönkeberg. 
Der Eintritt ist frei; um eine Spende wird
gebeten.

INFORMATIONEN für den PFARRBEZIRK
„ANSCHÜTZ/OPPENDORF“
Sie erreichen uns am besten über unser
Kirchenbüro von 8.00 Uhr bis 11.30 Uhr
(Tel.-Nr. 04348/327)  

Gruppe für Menschen mit Behinderung
Wir treffen uns am
Sonnabend, 14. März 2009 
um 15.30 Uhr im Gemeindezentrum An-
schütz/Oppendorf
Auskünfte erteilt Ehepaar Freudenthal,
Tel.: 0431/202784
Neue Mitglieder sind herzlich willkommen.

Seniorenclub
Unser Seniorenclub trifft sich am
Mittwoch, 11. März 2009
um 15.00 Uhr im Gemeindezentrum An-
schütz/Oppendorf.
Einlass ist ab 14.45 Uhr.
Auskünfte erteilt das Kirchenbüro Schön-
kirchen, Tel.: 04348/327

Frauengruppe
Unsere Frauengruppe trifft sich am
Mittwoch, 25. März 2009
um 19.30 Uhr im Gemeindezentrum An-
schütz/Opp. 

Auskunft bei Frau Hamann, Tel.: 04348/
9592946

Gymnastikgruppe
Die Gymnastikgruppe für Frauen kommt
jeden Montag von 18.30 – 19.30 Uhr im
Gemeindezentrum zusammen. – Nähere
Auskunft erteilt Frau Latki. 
Tel.: 0431/28385

Kinder und Jugendliche in der Gemeinde

Spielgruppe 
Jeden Donnerstag von 15.30 Uhr bis 17.00
Uhr für Kinder ab 2 Jahren mit ihren Müt-
tern oder Vätern.
Kostenbeitrag: 5 Euro/Monat
Nähere Auskünfte bei Frau Renate Polt-
rock, Tel.: 0431/27547

Pfadfindergruppe des Stammes „Sventa-
na“
für 8- bis 12-jährige Mädchen und Jungen
an jedem Freitag von 15.00 Uhr bis 16.30
Uhr im Gemeindezentrum Fliedergarten.
Tel.: 0431/2214822

Blaues Kreuz auch in Schönkirchen
Die Blaukreuz-Gruppe Schönkirchen ist
eine selbständige Gruppe innerhalb des
Blauen Kreuzes, Stadtverband Kiel. 

Die Mitglieder bringen ihre Erfahrungen in
die Gruppe ein.
Betroffene einschließlich ihrer Angehörigen
können uns jeden Donnerstag ab 19.30
Uhr im Pastor-Sievers-Haus, Blomeweg 2,
aufsuchen.
Ansprechpartner außerhalb dieser Zeit:
Lothar Landsberger, Schönkirchen, Köhlen
16, Tel.: 04348/1419,
Ursula Ganzenmüller, Wendtorf, Am Teich
4, Tel.: 04343/496931.

Schönkirchener
Nachrichten

Immer informativ:
Immer informativ:

Schönkirchener
Nachrichten



49



50

Die Gemeinde gratuliert
(Angaben ohne Gewähr)

MÄRZ 2009
01. März, Frau Ursula Maas, Steinbergs-

kamp 4, zum 82. Geburtstag
04. März, Frau Eleonore Meyer, Heikendor-

fer Weg 99, zum 80. Geburtstag
06. März, Herrn Erwin Knorr, Anschützstr.

17, zum 85. Geburtstag
08. März, Frau Henny Grimmenstein, Stein-

bergskamp 6, zum 85. Geburtstag
12. März, Frau Christel Gräp, Heikendorfer

Weg 95, zum 85. Geburtstag
14. März, Frau Ingeborg Weber, Steinbergs-

kamp 6, zum 85. Geburtstag
15. März, Herrn Oswald Schuschan, Dorf-

straße 41, zum 82. Geburtstag
16. März, Frau Elfriede Schwab, Stein-

bergskamp 6, zum 85. Geburtstag
18. März, Frau Ingeborg Schönfeld, Kätners-

redder 82, zum 88. Geburtstag
21. März, Frau Edith Braasch, Steinbergs-

kamp 6, zum 82. Geburtstag
28. März, Frau Margot Domjahn, Stein-

bergskamp 6, zum 82. Geburtstag
31. März, Herrn Kurt Ziebell, Gretenrade 14,

zum 84. Geburtstag

APRIL 2009
01. Apr., Frau Erika Heyer, Gretenrade 23,

zum 89. Geburtstag
02. Apr., Frau Elfriede Strehlau, Brammer-

kamp 24, zum 87. Geburtstag

IMPRESSUM

Herausgeber und Redaktion:
Gemeinde Schönkirchen – Der Bürgermeister,
Mühlenstr. 48, 24232 Schönkirchen; 
für das Bekanntmachungsblatt Amt Schreven-
born: Amt Schrevenborn, Der Amtsdirektor,
Dorfplatz 2, 24226 Heikendorf.

Verantwortlich für Vereinsbeiträge: 
Vereinsvorsitzende oder deren Vertreter

Verlag und Anzeigenverwaltung: 
Howaldtsche Buchdruckerei 
Seekoppelweg 12, 24113 Kiel 
Tel.: 04 31-64 20 40, Fax: -64 10 36
E-Mail: howaldtsche@t-online.de

Anzeigenleiterin:
Eike Steffens 
Tel.: 04 31- 7 09 87 63, Fax: - 2 40 8315 
Mobil: 0 15 11- 2 81 44 77 
E-Mail: eike.steffens@email.de

Anzeigen-Akquise:
Ilona Reimers 
Tel./Fax: 04 31- 71 40 20, Mobil: 0 175 - 8 00 50 16 
E-Mail: ilonareimers@mail-buero.de

Satz & Gestaltung: 
Reimers DTP Mediengestaltung
Wapelfeld, Tel.: 0 48 71-7151, Fax: -7152
E-Mail: reimers-dtp@gmx.de

Druck: 
Howaldtsche Buchdruckerei, Kiel    

Gültig ist die Anzeigenpreisliste Nummer 10
vom 1.1.2008.



51

Seekoppelweg 12 · 24113 Kiel · Telefon 0 43 12- 64 20 40 · Fax -6410 36



52

MÄRZ / APRIL 2009

01.03. Park-Ap., Schwanenseeplatz 1, El-
lerbek

02.03. Förde-Ap., Ivensring 19, Dietrichs-
dorf

03.03. Anschütz-Ap., Kätnersredder 83,
Schönkirchen

04.03. Möwen-Ap., Dorfstr. 6, Heikendorf
05.03. Kur-Ap., Bahnhofstr. 16, Schönberg
06.03. Baltic-Ap., Am Seefischmarkt 1,

Wellingdorf
07.03. Sophien-Hof-Ap., Sophienbl.20, Kiel
08.03. Herz-Ap., Schönkirchener Str. 80,

Dietrichsdorf
09.03. Rasmus-Ap., Quedensweg 1, Mön-

keberg
10.03. Victoria-Ap., Preetzer Str. 18, Gaar-

den
11.03. Central-Ap., Preetzer Ch. 134, Elm-

schenhagen
12.03. Schwentine-Ap., Schönberger Str.

11, Wellingdorf
13.03. Hansa-Ap., Insterburger Str. 4, Diet-

richsdorf
14.03. Xenon-Ap., Heikendorfer Weg 47,

Dietrichsdorf
15.03. Kur-Ap., Oberdorf 1a, Laboe
16.03. Bebelplatz-Ap., Bebelplatz 11, Elm-

schenhagen
17.03. Germania-Ap., Schönb. Str. 165, El-

lerbek

18.03. Ring-Ap., Elisabethstr. 49, Gaarden

19.03. Iltis-Ap., Vinetaplatz 2, Gaarden

20.03. Wellsee-Ap., Segeberg Landstr. 81,

Kiel

21.03. Ostsee-Ap., Bahnhofstraße 20,

Schönberg

22.03. Wiking-Ap., Reventloustr. 4, Laboe

23.03. Werft-Ap., Elisabethstr. 32-34,

Gaarden

24.03. Holsten-Ap., Dorfstr. 19, Schönk.

25.03. Ap. am Rathaus, Dorfstr. 17, Hei-

kendorf

26.03. Markt-Ap., a. Vinetaplatz, Elisa-

bethstr., Kiel

27.03. Gaardener Ap., Karlstal 33, Gaar-

den

28.03. Park-Ap., Schwanenseeplatz 1, El-

lerbek

31.03. Förde-Ap., Ivensring 19, Dietrichs-

dorf

01.04. Kur-Ap., Bahnhofstr. 16, Schönberg

02.04. Baltic-Ap., Am Seefischmarkt 1,

Wellingdorf

03.04. Sophien-Hof-Ap., Sophienbl.20, Kiel

Notfallbereitschaft
Telefon 0 18 05 11 92 92
Wenn Sie Ihren Arzt nicht erreichen, gilt als
zentrale Vermittlung die Telefon-Nr.
(01805) 119292 der Arztruf-Zentrale.
Handelt es sich jedoch um eine lebensbe-
drohliche Situation, sollte sofort der Ret-
tungsdienst über die Notruf-Nr. 112 ange-
fordert werden.
Der Bereitschaftsdienst gilt wochentags von
18:00 bis 6.30 Uhr am darauf folgenden
Tag.

Mittwochs von 13:00 Uhr bis donnerstags
6.30 Uhr. An Wochenenden von Freitag
18:00 Uhr bis Montag 6.30 Uhr.

Zahnärztlicher Notdienst
an Wochenenden und Feier-
tagen
Den zahnärztlichen Notdienst an Wochen-
enden und Feiertagen erfahren Sie unter
der Rufnummer 0 43 42/41 42.
Praxisbereitschaft am Sonnabend und
Sonntag jeweils von 10 - 12 Uhr.

Apotheken
Die Notdienstapotheken sind an den genannten Tagen von morgens 9.00 Uhr bis zum
nächsten Morgen 9.00 Uhr in dringenden Fällen für Sie dienstbereit.



53

Abwasserzweckverband Ostufer Kieler Förde

Entstörungsdienst

Während der Dienstzeit: 0 43 48 / 709 -709 Außerhalb der Dienstzeit: 0 43 48 / 95 94 01
Schönkirchen,
Mühlenstraße 48 Ihre Mitteilung speichert ein 

Anrufbeantworter, der den diensthabenden
www.azv-schoenkirchen.de Mitarbeiter automatisch benachrichtigt.

W i c h t i g e  R u f n u m m e r n

Ärzte: Internist / Hausarzt Dr. Allan Begert, Augustental 31 a Tel. 04348/8871
Internist/ Hausarzt Dr. Wolfgang Grewe, Kätnersredder 85 Tel. 0431/202803
prakt. Ärztin Elke Schwärmer-Petersdorf, 
Kätnersredder 85 Tel. 0431/203083
prakt. Arzt Peter Matthiesen, Mühlenstr. 35 Tel. 04348/324

Zahnärzte: Carsten Baden, Schönberger Landstr. 112 Tel. 04348/8970
Dr. Birger Nilsson, Mühlenstr. 38 Tel. 04348/1800
Dr. Dagmar Molkenthin, Gretenrade 2 Tel. 0431/28170
Rainer Rohweder, Dorfstr. 4 Tel. 04348/208

Polizei: Polizeistation Schönkirchen Tel. 04348/310
Notruf (Polizeiruf): Tel. 110 oder 112

Rettungsdienst Kreis Plön:
Rettungsleitstelle Tel. 04522/74388
Krankenbeförderungsdienst Tel. 04522/19222

Feuerwehr: Gemeindewehrführer Tel. 04348/8542
Ortswehrführer Schönkirchen Tel. 04348/388
Ortswehrführer Flüggendorf Tel. 04348/7355

Gemeindeverwaltung Tel. 04348/709-0
Gemeindeschwestern AWO (u. soziale Dienste) Tel. 0431/2091101 +102
Beratungsstelle AWO Tel. 04348/917321 + 23

Giftinformationszentrale Nord, Göttingen Tel. 0551/19240+396239

Sozialpsychiatrischer Dienst des Gesundheitsamtes 
(v. 8-16 Uhr in psychischen Krisen) Tel. 04522/743285



54

Kobs Anz 87x118 ZW.ai 09.02.2009 14:19:16 Uhr

…
 u

n
d

h
ie

r
k

ö
n

n
te

IH
R

E
A

n
z
e
ig

e
f
ü

r
S
ie

w
e
r

b
e
n

!



55

Veranstaltungskalender (Angaben ohne Gewähr)

— MÄRZ 2009 —
Datum Veranstaltung Ort

Freitag
06.03.2009 Integrativer Kindergarten Ostufer e. V. Augustental 29
15-17 Uhr IKO-Café, offen für alle am Kindergarten

interessierte Eltern und ihre Kinder

15.00 Uhr Ev.-Luth. Kirchengemeinde Pastor-Sievers-Haus
Weltgebetstag der Frauen

18.00 Uhr Freiwillige Feuerwehr Schönkirchen und Servicehaus
AWO-Frühlingsfeuer Steinbergskamp

19.30 Uhr Flüggendorfer Knochenbruchgilde von 1852 Arp’s Gasthof
Mehlbüddelessen

Sonnabend
07.03.2009 Alte Gilde Schönkirchen Heuck’s Gasthof
20.00 Uhr Gildeversammlung

Montag
09.03.2009 Arbeiter-Samariter-Bund Sam.-Wiebens-Haus
16-19.30 Uhr Blutspende Heinrich-Wöhlk-Str. 13

Mittwoch
11.03.2009 Landfrauenverein Schönkirchen und Umgebung Hamburg

Besuch Musical "New York"

Donnerstag
12.03.2009 FDP-Ortsgruppe Schönkirchen Gaststätte
19.00 Uhr Klönschnack mit Liberalen Im Landhaus

Freitag
13.03.2009 Volkshochschule Schönkirchen Hörn-Huus
19.00 Uhr Ringennatzabend mit musikalischer Begleitung

Sonnabend
14.03.2009 Arbeiter-Samariter-Bund Sam.-Wiebens-Haus
9-16.30 Uhr Lebensrettende Sofortmaßnahmen Heinrich-Wöhlk-Str. 13

Sonntag
15.03.2009 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Marienkirche
9.30 Uhr Vorstellungsgottesdienst der Konfirmanden

Montag
16.03.2009 Alte Gilde Schönkirchen Gaststätte
19.00 Uhr Versammlung Sportschützengemeinschaft AGS Im Landhaus

Mittwoch
18.03.2009 Landfrauenverein Schönkirchen und Umgebung Arp’s Gasthof
15.00 Uhr Vortrag über Organtransplantation

Ref. Dr. Günther



56

Datum Veranstaltung Ort

Freitag
20.03.2009 TSG Concordia Schönkirchen Sportheim
20.00 Uhr Jahreshauptversammlung Augustental 29

Sonnabend
21.03.2009 Integrativer Kindergarten Ostufer e.V.^ Augustental 29

14.30-17 Uhr Tag der Offenen Tür

15.00 Uhr TSG Concordia Schönkirchen A-Platz
TSG : TSV Melsdorf 1 Augustental 29

18.00 Uhr Freunde der Kirchenmusik Ev.Gemeindezentrum
Gitarrenduo Mönkeberg

Sonntag
22.03.2009 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Husum/Tönning
10.00 Uhr Konfirmation Pfarrbezirk Mönkeberg

Sozialverband Deutschland OV Schönkirchen
Tagesfahrt

Donnerstag
26.03.2009 SPD-Ortsverein Schönkirchen Gaststätte
20.00 Uhr Stammmtisch Im Landhaus

Sonnabend
28.03.2009 Kultur- und Landschaftspflegeverein Schmidt-Haus
14-18 Uhr 
und Sonntag Ostermarkt
29.03.2009
11-17 Uhr

Sonntag
29.03.2009 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
9.30 Uhr Vorstellungsgottesdienst der Konfirmanden Marienkirche


